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Vene väed tungisid Poolamaale

Molotovi noot Poola suursaadikule Moskvas.  — Venemaa, saadab punaarmee kaitsma ukrainlasi ja valge.

venelasi. Poola valitsus põgenes Rumeeniasse

Pühapäeva hommikul teatas DNB Berliinist:
Ööl vastu pühapäeva esitati Poola- suursaadikule Moskvas Grzybovs

kile noot, milles teatatakse, et Nõukogude valitsus on sunnitud oma hu
vide säilitamiseks ja Valge-Vene ja Ukraina vähemusrahvuste kaitseks
Ida-Poolas andma oma vägedele käsu ületada pühapäeva hommikul kell 6
Moskva aja järele Vene-Poola piir. Nõukogude armee edasiliikumine toi
mub ühtlaselt kogu piiril, nimelt Polotskist kuni Kamenets-Podolskini. Sa
mal ajal, kui Nõukogude armee edasi marsib Ida-Poolas, Nõukogude Liit
säilitab täielist neutraliteeti praeguses konfliktis. Kuna Poola riiki praegu
ei saa enam pidada eksisteerivaks, siis langevad Nõukogude Vene valit
suse arvates ära Poolaga varemini sõlmitud lepingud.

Nõukogude Liidu noot, mille a metlikku teksti pole siia veel saadetud,
tehakse teatavaks kõigile Moskva akrediteeritud saadikuile ja levitatakse
siis ringhäälingu ning ajakirjanduse kaudu.

Nõukogude valitsus toonitab, et niiviisi talitades ta tahab Poola ida
osas uuesti rahu ja korda jalule sea dida, mida ei suudetud enam tagada se
nise Poola riigikorra lagunemise ja valitsuse põgenemise tagajärjel. Sa
muti tahab Nõukogude valitsus teostada Poola idaosas asuvate valge

venelaste ja ukrainlaste loomulikku kaitset. ~
Moskvast teatab Reuter: Moskva valitsus tegi ringhäälingus teata

vaks, et Nõukogude Vene väed läksid üle Poola piiri.
Molotov kõneles raadios, rõhutades veel kord, et Nõukogude Vene

austab kõigi nende riikide puutumatust, kellega Nõukogude Liit on diplo
maatilises vahekorras.

Londonist teatab Reuter: Sakslased on esitanud ultimaatumi Varssa
vile, nõudes linna alistumist, nagu Reuter on üles märkinud Saksa ring
häälingu vastavast teatest. Saksa lennukid on laupäeval kell 15.10 pildu
nud Varssavis alla lendlehti, millistes tehti ultimaatum teatavaks ja öeldi,
et Varssav peab alla andma 12 tunni jooksul arvates ülaltähendatud kel
laajast. Kui ultimaatum tagasi lükatakse, antakse Varssavile veel aega
12 tundi tsiviilelanike evakueerimiseks kahe kindlaksmääratud tee kaudu.

Veidi hiljem teatab Reuter Londonist: Varssavi kaitse ülemjuhataja
on keeldunud vastu võtmast üht Saksa ohvitseri, kes valge lipuga tahtis
esitada ultimaatumit. Siis on Saksa lennukid pildunud alla lendlehti, mil
lel ultimaatumi tekst. Varssavi ringhääling teeb teatavaks, et sakslaste ul
timaatum on lükatud tagasi.

Reuter teatab Zürichist: Varssavi raadio teatas möödunud ööl, et
Saksa lennuk on pildunud Varssavile ööl vastu pühapäeva ligi 200

pommi. Kogu eelmise päeva kestsid lakkamatud õhurünnakud, mis nõud
sid palju ohvreid. Pommid on tabanud ka Läti saatkonna hoonet.

Ankarast teatab Reuter: Vastavalt Türgi valitsuse otsusele sõidab
Türgi välisminister lähemal ajal Moskvasse, kuhu ta kutsutakse Nõu

kogude valitsuse poolt. Teiselt poolt on kuulda, et Türgi välisminister sõl
mib Moskvas Nõukogude Liiduga pakti, et tugevndada Türgi-Vene sõp
rust.

Moskvast teatab Tass: Moskva Poola
suursaadikule Grzyboskile üleantud noodi fisu
ou järgmine: „Härra suursaadik! Poola-Saksa
sõda on tõestanud Poola riigi sisemist nõrkust.
Kümme päeva kestnud operatsioonide järgi on
Poola kaotanud kõik tööstuspiirkonnad ja kul
tuurikeskused. Warssaw ei ole enam Poola
päälinnaks. Poola walitsus on koost laiali
Valgunud ja ei avalda enam elumärki see
tähendab, et Poola riik ja walitsus on lakanud
tegelikult olemast: seega on ka lepingud, mis
filmitud Nõukogude Wene ja Poola wahel,
lakanud kehtimast. Jäetud enese hooleks ja
ilma juhtimiseta, on Poola muutunud soodsaks
pinnaks igasugustele juhustele ja üllatustele,
mis Võivad tekitada ohtu Nõukogude Weuele.

Järjelikult ei wõi Nõukogude Wene, kes seui
oli erapooletuks, enam kauemini säilitada era

pooletust, arwestades ueid tõsiasju. Ei saa
Nõukogude walitsus suhtuda ükskõikselt ka tõsi.

asjadesse, et weunad ukrainlased ja Valge
venelased, kes elawad Poola territooriumil, on
jäetud saatuse tujude kätte, ott jäetud kaitseta.
Arwestades seda olukorda Nõukogude Wene
on punaarmee ülemjuhatusele teinud korral
duse, anda Väeosadele käsk miuua üle piiri ja
Võtta oma kaitse alla Lääne-UkMiua ju Lääne-
Walge-Weuemaa elanike elu ja Varandus.

Samal ajal Nõukogude Wene Valitsusel
on kavatsus võtta tarvitusele kõik abinõud
seks, et vabastada Poola riiki ouuetust sõjast,
kuhu ta lükati oma meeletute jahtide poolt ja
anda talle võimalus alata rahulikku elu.

Havas teatab Pariisist: Pati kommuuikee
teatab, et Nõukogude Liidu väliskomissari abi

Potjomkiu kutsus eile kell 3 hommikul Poola
suursaadiku Grzpboski enda juure ja audis
talle üle oma valitsuse noodi, millele alla kir
jutanud Molotov. Noodis avaldatud põhju
sed olid niisugust iseloomu, et Poola suursaa
dik keeldus nooti vastu võtmast ja protestee
ris energiliselt selle vastu.

Hiljemini teatab Havas: Nõukogude Wene
väeosad läksid pühapäeva hommikul Molo
detfhno lähedal üle piiri ja põrkasid kohe
Poola vägede vastupanule.

Bukarestist teatab Havas: Poola suursaa
dik andis üheudriige saadikule üle Poola pre
sidendi märgukirja, milles teatatakse, et Saksa
lennukid on pommitanud lahtiseid linnu.

Pariis, 17. septembril (Havas): Nõuko
gude Wene tuugimiue Poola territooriumile
ei ole esile kutsunud erilist imestust Pariisi po
liitilistes ringkondades. Pariisis teati juba
mõnda aega, et Moskvas teostatakse mobili
satsiooni abinõusid ja et Poola piirile koonda
takse Nõukogude Wene vägesid, ühtlasi kinni
tatakse Moskvast, et Weue aktsiooni ulatus ou

piiratud ja et Wenemaa kavatseb jääda rah
vusvahelises konfliktis erapooletuks. Miski ei
tõesta, et Nõukogude Weue samm omaks ise
loomu, nagu astuks Wenemaa sõtta Saksa
maa poolel.

Teade Wene vägede tungimisest Poolasse
tekitas Rooma poliitilistes ringkondades vä
ga tugevat muljet. Samas avaldatakse arva
mist, et fee samm võivat tuua ettenägematuid
tagajärgi.

Reuter teatab Kaunasest, et vaatamata
Wene vägede tungimisele Poolasse, mis ou

loonud hopis uue olukorra Jda-EuroopaS,
teatatakse Leedu autoriteetsete ringkondade
poolt, et Leedus ei ole oodata mingit sammu
Wilno küsimuses.

DNB teatah: Kuna Warssawi komandant
lanpewal keeldus wastu wõtmast Saksa par
lamentääri, on ta pühapäewal ringhäälingu
kaudu palunud wastu wõtta Poola parlamen
taari. Saksa poolt on wastatud, et sakslased
on nõus Poola esindajat wastu wõtma.

Yene-Saksa vägede kohtumine
Brest-Litovskis

Berliinist teatatakse 17. septembril, et
Brest-Litowski tfitadel on wallutatud Saksa
wägede poolt. Seega on Brest-Litowski kind
lus langenud sakslaste kätte. Kindluse wallu
tamifel on langenud wangi 600 poolakat.

Reuter teatas eile õhtul, et Nõukogude
Wene wäed on jõudnud juba Baranowskisse,
mis on umbes 50 kilomeetri kaugysel piirist.
Weue-Saksa wägede kohtumist oodatakse täna

homwiknl Brest-Litowski jnures.

Poola valitsus põgenes Rumee
niasse

Bukarest, 17. septembril DNB. Täna kell
19.30 Poola president Moseicki ja kogu Poola
walitsus on läinud üle Rumeenia piiri Knty
linna jnureS. Poola walitsns peatub Wiesh
niczis, missugune linn asetseb otse Kuth was
tas teiselpool jõge. Poolg walitsuse Cernauti
jõudmist oodatakse iga hetk.

Nõukogude-Vene ja Jaapan leppisid

Vaenulik tegevus Mandzhukuo ja Mongoolia vahel lõpetatu Vene
maa nimetas uue saadiku Tokiosse

Moskva, 16. 9. (ETA) (TASS) Lä
birääkimiste tagajärjel, mis toimusid vii
mastel päevadel jaapani suursaadiku
Tago ja N.-Vene väliskomissari Molotovi
vahel, mõlemad pooled, s. t. Jaapan-
Mandžu ja N.« Vene-Mongoolia jõudsid
järgmisele leppele: 1) Jaapan-MandŽu ja
N .-Vene-Mongoolia väeosad katkesta
vad igasugused vaenulikkused 16. sep
tembril kell 2.00 Moskva aja järele. 2)
Jaapani-Mandžu ja N. Vene-Mongoolia
väeosad jäävad liinidele,, kus nad asusid
15. septembril kell 13.00 Moskva aja jä
rele. 3) Mõlema poole vägede esindajad
koha pääl teostavad kohe käesoleva le
pingu punktid 1 ja 2. 4) Vangid ja surma
saanud mõlemal poolel vahetatakse. Mõ
lema poole vägedd esindajad koha pääl
lepivad selles asjas kohe kokku ja asuvad
seda teostama. ,

Läbirääkimiste jooksul Tago ja Molo
tov leppisid veel kkokku, et luuakse või
malikult kiiresti komisjon, kes koosneb
kahest N. Vene-Mongoolia esindajast ja
kahest Jaaani-Mandžu esindajast, et täp
sustada Mongoolia rahvavabariigi ja
Mandžukuo piiri hiljutise konflikti rajoo
nis. See komisjon alustab tööd kohe pärast
moodustamist.

Moskva, 16. 9.. (ETA) (TASS) N.-
Vene kõrgema nõukogu presiidium nime
tas Smetanini N.-Vene suursaadikuks
Jaapani.

Moskva. 16. 9. (ETA) (TASS) Lä
biraäkimised' väliskomissar Molotovi ja
Jaapani suursaadiku Tago vahel jätkusid
täna, nagu teatatakse mitteametlikult, kuid
usalduslikust allikast. Kinnitatakse, et lä-

birääkimised seisavad nõud ühenduses
võimaliku mittekallaletungipakti sõlmimi
sega. Lisatakse, et Saksamaa mängib
suurt osa Vene-Jaapani leppimise püüetes.
Saksa diplomaatia töötab selles suunas
palavikuliselt pärast Saksa-Vene mitte
kallaletungipakti sõlmimist. Arvatakse, et
tähtsaimaks takistuseks Vene - Jaapani
arusaamise teel on N.-Vene abi Hiinale.

Oodata mittekallaletungi pakti sõl
miinist Vene ja Jaapani vahel
Brüsselist teatab DNB: J«plpani-Wene

lepe ou Belgia ajakirjanduses äratanud suurt
tähelepanu. Lehed teatawad suurte päälkirja
dega sellest ja rõhutawad, et lähemal aial ou
oodata Jaapaui-Wene mittekallaletungi pakti
sõlmimist.

Salapärane plahvatus Berliinis
Brüssel, 17. septembril (Havas): Berlii

nst saabunud teated kõnelewad ühest plahwa--
tusest laupäewal Berliini Leipzigstrassel ühes
äris õhuministeeriumi wastas. Sakslased se
letawad, et süüdlane plahwatuse tekitamises
wangistatakse peatselt, seni ei' wõiwat anda
sündmuse kohta aga mingeid seletusi. Samuti
ei ole wõimalik määrata plahwatuse. ulatust,
sest politseiwöimud on sääl sulgenud liikle
mise. Niipalju on aga kindel, et paljud aknad
plahwatuse piirkonnas on purustatud.

Sama teate kohta teatatakse Amsterda
mist, et plahwawse tagajärjel olewat purus
tatud õhumisinteeriumi hoone üks sissekäike,
samuti kg kõik aknad, mis asetsesid Leipzig
strasfe poolel. Purustatud olewat ka naaber
majade aknad.

Saksa vägede edasitung Poolas jätkub

Przemysl ja Bialystok vallutatud. Varssavi ja Lvovi ees olid rasked lahingud

Berlin, 16. sept. ETA. iDNB.) Wögede
ülemjuhatus teatab: Saksa idawägede lõuna
grupp ajas ka 15. sept. Poolp lönnaarmee
killustatud osi taga. Aeudega sõditakse weel
Lembergi (Lwowi) wärawate ees ja Tauewi
jõel (Sau! parempoolne haru, toimews) Bil
goraj juures. PrzemySl wallutati. Kaugel
ida pool jõuti Wlodzimierzi juurde walja.
Kutuo juures tugewdati uute wagede juurde
toomisega ringi, millesse o« suletud Poola
wäeofad, ja tõmmati riug koomale. Waeulase
läbimurdekatsete tagasitõrjumisel kagu pool
Warssawit said Saksa wäeofad 8600 waugi ja
126 kahurit ja asuwad uüüd tihedalt umber
Pragu eeslinna. Bialystok wallutati. Wõit
lus (Brest-Litowski) tsitadelli pärast
on weel kaimas. Leuuwägi ajas uurja waeu-

lase wiimase trausportliikumise idapiiri poole.
ZaleSzczycki, 16. sept. (Havas.) ETA.

Saksa pääletung Poolas ei ole enam piksena
rabaw. Kaks suuvt lahingut on käimaS: üks
WarSsawist lääne pool, kus Poola wäeofad
Poznanist ja Pomeraanist suutsid waenlast
rünWta Lodzi ja Warssawi wahel seljatagant,
ja teine lõunas, kuS sakslased hmgiwad Lwowi
paale. Sakslased ei ole sääl weel saawutanud
otsuStawaid tulemusi, waatmata lennuwäe
suurele kaasabile.

Wahepääl on poolakad algusest saadik ol
nud kolme pääteguri ohwriks: Saksa õhujõu
dude purustaw ülekaal, tänawuse suwe äär
mine kuiwus ja rahwussotsialistide poolt
Poolas loodud salaluurewõrk. Ms puuwb
õhujõududesse ,siiS on Poola lendurid suu-

rima julgusega pannud sõja algusest saadik
wastu Warssawile sooritatud õhurünnakuste.
Poola lendurid on ka teostanud rünnakuid
Saksa territooiumi mitmele punktile.

WarSsqwi, 16. sept. (Havas.) ETA. War
sawi kaitsekomando awaldaS raadios reede
Khtul kell 22.30 järgmise teadaande: Lääne
poolses sektoris walitses reedel rahu. Jdasek
toriS meie wõtsime kontakti waenlasega. Wõit
lused jatkuwad.

Vilno pommitamine
Warssawi, 16. sept. ETA. (Havas) WarS

sawi raadiojaam teatab: Reedel kell 16.00
pomMstas 18 Saksa lennukit WUnot, pildu
deS alla umbes 200 pommi. Pommid tekitasid
suurt kahju.

Prantslaste pääletung suureneb

Saksa linn Saarbrücken ümber piiratud. Taganedes lasevad Saksa väed sildu õhku. Siegfried-liini olu
kord muutub ohtlikumaks

ETA Pariis, 16. septembril.
(Reuter) Peagu lakkamatud kahurväeduellid ühes aeg-ajaliste lühi

keste jalaväe edasitungidega tankide ja soomusautode järel iseloomus
tasid operatsioone viimase 24 tunni jooksul. Tugevad vihmasajud jatka
vad lennukite tegevuse takistamist. On vaevalt põhjust kahelda, aryavad
sõjalised vaatlejad, et prantslased oleksid võinud teatada juba Saar

brückeni langemist, kuid ootavad, et nende ümberpiiramise liikumine
oleks nii täielik, et ei oleks olemas enam ühtki võimalust ettevõtte nurju
miseks. Üldplaaniks paistab endiselt olevat lookleva piirjoone esiletungi
vate nurkade äralõikamine, kusjuures otseseks eesmärgiks on Saar

brücken.

ETA Brüssel, 16. septembril.
(Reuter) Prantsuse väeosad, kes pääle tungimas Moseli piirkon

nas, vallutasid Perli küla, mis asub just teisel pool Prantsuse - Saksa
piiri. Nad on edasi tungimas piki maanteed Saarburgi suunas, nagu tea
tavad reedesed sõnumid Luksemburgist. Saarburg asub umbes üheksa
miili Perlist kirde pool.

Havas teatab Pariisist: Wägede juhatus
teatab, et kahurvägi ja jalavägi on osutunud
suurt aktiivsust kogu riudel. Waenlaue on suu
uitud maha jätma mitmeid toetuspunkte ja ta
ganedes hävitas hulga külasid.

Saarimaa ja Vogecside vahelisel rindel
Saksa suured väed ründasid Prantsuse väge
sid, kuid nad löödi pärast ägedaid lahinguid
tagasi.

Nev-lorgist teatab Reuter: Sõja algusest
saadik, s. o. 12 sõjapäeva kestel on olemasole-

vate andmete järele põhja lastud 27 laeva,
nendest 18 Briti, 1 Prantsuse, 4 Saksa ja
4 erapooletute riige laeva. Maailmasõja esi
mese kahe kuu jooksul lasti põhja samapalju
laevu.

Belgiast teatatakse, et Flusfingeui lähedal
jooksis miini otsa Taani aurik „Rauda", mis
oli teel Bergenist Autverpeui. 20 isikut pääs
teti, nende hulgas 4 ameeriklast. 17 isikut ou
kadunud.

Inglismaa peab kinni Saksamaale
määratud kaubad

Londonist totod Reuter: Ametlikult teata
takse, et nädalal, mis lõppes 9. septembriga.
Briti konterbandikomroll on tabanud ja kinni
pidanud suurel hulgal kaupu, mis olid mää
ratud Saksamaale. Kinni on peetud 28.000
tonni petrooleumi, 26.350 tonni rauamulda,
4500 tonni mangaani, 7300 tonni Puumater
jali, 6000 tonni fosfaati ja mitu tuhat tonni
muud kaupa. 

Eesti maleturniiril 6. kobal
Rahwuswahelisel maleturniiril Buenos»

Airesis kohtasid 12. woorus Eesti-Brasiilia,
kusjuures Eesti wõitis 3,6:0,5. 13. wooru
järele on seis järgmine: Poola 32 punkti.
Saksa 31, punkti. Rootsi 30,5 punkti, Böömi
ja Määrimaa protektoraat 29 punkti, Argen
tiina 28,5 punkti ja Eesti 28 punkti. Seega
on Eesti wälja jõudnud 6. kohale.

Kaks tulekahju Tartumaal
Tartumaal, Nõo wallas süttis põlema

Herman Piir saeweski ühes puumaterjalide
tagawaraga. Samast kandus tuli edasi A.
Saare elumajale, mis ka maha põles. Kogu
warandus oli tule wastu kindlustamata.
Omanik oletab kuritahtlikku süütamist.

Tartumaal, Weski wallas süttis põlema
Kalda talu sealaut, mis põles maani maha.
Samuti põlesid ära karjalauda ja küüni puu
osad ühes talu wiljatagawaraga. Kahju 5000
krooni. Tuli sai alguse talu karjaköögist.



Kindlustused enne ja nüüd

Maalinnadest keskaegsete kindlusteni ja Maailmasõjaaegsetest kindlustustest moodsate Maginot ja Siegfriedi kaitsevallideni

fttentafef praeguse sUategewusesa EuveopaS

«gwttakfe ajaklvjandnse» fasefi «Maginot-liini"
ja „Siegsrieb'liini". Estmeue neist moestnSttck
Prantsusmaa kindlustust ja teine Gaksamaa kind
lustust. Paljudel lugejatel ehk püudut selge ett»-
kujutu» kaasaegsetest kindluStuStest. AMegnewa
tes ridades püüame anda lugejale efiteikS ülewaate

KndluStamiSkunSti ehk fertifikatfieoni ajaloolisest

arengust ja teiseks teame andmeid ja kirjeldust
meedfatest kindlustustest mitmetes ajakirjades
awaldatnd andmete põhjal.

KindluStamiskunst on täpselt sama Ivana, kui
on sõjakunst. Kõigist wanematest kroonikatest, ku»

räägitakse sõjast, tvõime leida ka kirjeldusi kindlus
tamiSkunSti kohta ja samuti kindluste piiramisel
tarwitatawate tvõtete kohta. Kindlused on teinud
samuti nagu kõik relwad läbi pika arenemise, enne
kui on jõutud wanade eestlaste palktaradest mood
sate teraSbetoonift fortideni.

Kõik kindlustused kuni püssirohu tartvitusele
tootmise ajajärguni on iseloomulikud järgmiste
elementide poolest: on ehitatud kSvge mäe otsa.
sootvitaw mõne jõe tvõi järtve kaldale, kui see wõt

mälik oli. Kindlus ise oli kõrge ehitus, kõrgete
müüride ja tornidega, sageli tveel ümbritsetud sü
gawate kraamidega, mis hädaohu korral täideti
tveega. Wiimaseks toiminguks oli wajalik ühitada
terwe kanali-süsteem, et juhtida krAawidesfe West

mõnest jõest wõi järwest. Nii on näiteks Wiljandj
kindlust ümbritsenud kraawide täitmiseks wajälik
West juhitud Waluojast. Kraawide eeS on mõni
kord olnud tveel järsud mullatvallid, kuhu mõni
kord taoti terawate otsadega teibaid, et teha kmdlu
sele lähenemist wõimalikult raskeks. Et tolleaegne
kindlus kujutab enesest suurt ja kaugelenähtawat
märki, selles ei tohiks olla kahtlust. Aga sellel ast
olul polnud mingit halba külge, onne weel isegi
hää külg waStast wõidi juba kaugelt näha, kui
ta kindlusele ligines. Puudus ju siis suurtükiwägji,
mis on selleks teguriks, mis sundis kindlustuStöid
tviima maapinnale häSti ligidale ja wiimakS ka
maapinna alla.

Niisugune keskaegne kindlus koosnes tawaliselt

pääkindlusest ja eelkindlusest. Wiimased oli Pää
kindlusest ja ka omawahel lahutatud sügawate
weega täidetud kraawidega, millest käisid üle ripp
sillad. Sillad olid kahepoolsed s. t. kummaltki kal
dalt lasti pool silda alla. kusjuures keskel oli kraa
toist üles ehitatud tugi, millele sildade otsad toe
tund. Suletud olekus moodustasid need sillad üht
lasi kindluste wärawad.

Kindlus oli ehitatud sarnasel põhimõttel, et ta
pidi suutma piiramisele iseseiswalt pikemat aega
tvastu panna. Sõja alates täiendati kõik kindluse
tagawarad ning alateS sellest silmapilgust, mil

* tvaenulised wäed kindluse ümber piirasid, ei olnud
mingit lootust enne wõitluse lõppu tagatvarasid
tmam juurde muretseda. Korraldati ka wahel wii
mases hädas wäljatunge piirajatelt moona tootmi
seks, kuid need rekted õnnestusid harukordadel, Ük

sikutel kindlustel omatvahelist fidtt ei olnud, see
tõttu waenlasel oli kerge kindlusi üksikult alistada.

Kuni püssirohu tarwiwfelewõtmiseni ei tuntud

sarnast aSja, et harilikus lahingus pärast selle Vp
pu wõitlewad pooled kaewusid, s. t. püüdsid pugeda

maapinna alla warju leidmiseks wastase rellvade
eest. Püssirohu tarwiwselewõtmisega et aidanud
enam enese peitmine plankaia wöi kitvimüüri
warju. püsfikuulide ja suurtüktmürskude hawitawa

mõju eest. Keskajal püstitatud wägetvad kindlu
sed. mis kujutasid endist omal ajal wõitmawse
sümboleid, langesid marulise suurtükitule all kokku

nagu pappkarbid! Näiteks Wiljandi kindluse, mi#
oli omaaja tugewamaid kindlusi Baltimail. Juhan
Julm Wene-Liiwi sõja ajal oma fuurtükiwäega
purustas täielikult. Tugewad müürid, mis piigi
ja wibu ajastul olid tvapralt tvastu pidanud, pidid
alla andma lahinguwäljade uuele isandale püs
sirohule.

Kindlused omandasid teise kuju. Ehituseks ka
sutati weelgi mägesid, kuid nüüd ehitati kindlused
juba mäe sisse. Tekkisid maaalused fordid, kase
matid, suurtükitornid. Sääljuures aga ei kadu
nud maapäälsed ehitused Need jäid tveel
püsima pikkadeks sajanditeks, kuni lõpuks- Maail
ma sõda tõi järsu pöörde kindlustamisekunstis.

Maailmasõja alguseks olid kindlused omanda
nn umbeS järgmie kuju. Päätoetuspunktiks oli
osalt maa alla, osalt maa paäle ehitatud tugew be
toonist kindlus, miS kooSneS rohkearwuliStest suur
tükitornidest —. kasemattidest. miS olid maäluste
galeriide kaudu üksteisega ühendatud. Need kind
lused ehitati mingisuguse asula wõi linna juurde;
wiimäne moodustas siis ka osa kindlusest. PrantS

laStel olid tähtsamad Berdun, Metz, belglaStel 
Namur, Antwerpen, Liege, tvenelastel WarSsatvi,

Novogeorgievski, OSsovjets j. t. Need kiMuS
tatud linnad olid. ümbritsewd üksikute tväikeste
kindlustuste fortidega. Ka siin arweStati veel
asioluga, et kindlused suudaksid vajaduse korral
ilma tväliwägede toetuseta kuude wiisi waStase
piiramiele tvastu panna. Seepärast olid nimeta
tud kindlused ehitatud ringikujuliselt seega üld
põhimõte ja kasutamine taktikaliselt sama, mis
keskajal ja uuel ajal.

Kohe Maailmaõja algades aga selgus, et need
ringikujulised kindlused ei suuda enam küllalt tõ
husalt kaitset pakkudaLärjest võimsamaks muututva

suurtükiväe tvastu. üksteise järele langesid kõik
nimetatud kindlused, välja arvatud Verdun. Suu
red kaitseehitused olid tvastase waatluse all ning
pideva suurtükitulega purustati kindlused ning
meeskonnad sunniti alla andma. Maapäälsed ehi
tused, fui tugetvad nad ka olid, ei suutnud tvastu
panna ülivõimsatele mürskudele, mille kaliiber
tõusis Maailmasõja ajal 450 mm-ni. Samuti on
gaasirünnak sarnasele kindlusele ivaga kardetav.
Seepärast loobuti ringikujuliSte kindluste ehitami
sest ning asuti kindlustatud tvööde loomisele.

Sedalaadi piirjkindluStamisega tegi esimesena
algust Prantsusmaa 1927. aastal. Hiljem algasid

piirikindluStamist kindlustatud tvööde ehitamise
näol Saksamaa .endine Tshehhoslotvakkia ja Wene
maa.

Esimesena tuli. sellele mõttele omaaegne Prant-

suse sõjaminister Maginoi, kes oli Maailmasõjast
osa tootnud seersandina. Maginot koostas suure
joonelised plaanid, kuidas kindlustada PrantsuS
maa läänepiiri ning tema katvad leidsid täiel mää
ral täitmist.

Prantsusmaa läänepiiri kindlustused jagune
wad kahte ossa: Reini jõe äärsed kindluswsed ja
kindlustused Reini jõest Belgia piirini.

Reiniäärsed kindlustused kujutavad endist jõe
vasakul kaldal asetsewaid kaponiire (punkreid),-
mis on varustatud kuulipildujate ja suurtükkide
ga, ning mis on asetatud selliselt, et jõgi kogu
ulatuses on kaetud flankeeriwa ehk tiibtulega. Sae
nastel kohtadel, kus on soodus jõe ületamine, on
kaitseehitused jävgustatud ka sügavusse, s. t. nende
ehituSÄ taga asuvad veel mitu rida ehitust. Rei
niäärsete kindlustuste seljataguse moodustavad
Maailmasõjaaegsed kindlused Belfort, Epignal,
mis on vastavalt moderniseeritud.

Reini ja Belgia piiri vahel on kaks kindlusta
tud rajooni. Wasakul-on Metzi kindlustatud ra
joon, mis algab Belgia piiri juurest ja ulatub
Bogeesideni. Säält algab n. n. Lauteri kindlus
katud rajoon, mis toetub parema tnwaga Reini
jõele. Need kindlustatud rajoonid on moodustatud

kolmest vöötmest. Piiriäärne kindlustuste liin,
päävaStupanupositsioon ja tagala ehitused.

Esimese liini moodustavad kuuliprldujapesad
kaponiinid. mis asuvad üksteisest 1 km kaugu

sel. Rende kaponitnide eeS on mitmesugused tõkked

soomusmasinatele ja jalaväele. Need kaponiisid
on sedavõrd tugetvad ,et suudavad kaitset pakkuda
kestva 150 mm suurtükitule eest.

PäävaStupanupositsioon kooSneb toetuspunkti

de gruppidest. Wiimaste vahel on wahepäAsed
kindlustatud punktid. Suurte gruppide vaheline

kaugus on kuni 82 kilomeetrit. Grupid kooSnetvad
mitmest iststtSwast Väga tugewast toetuspunktis
mis omakorda kooSnewad mitmest tugewast maa

alusest betoonehitusest kasematist. KSik need
üksikud toetuspunktid on ühendatud käikude abil.
Samasse on maa alla paigutatud ka tvaruStise j<
laskemoona hoiukohad ning meeskonnale elamiseks

Vajalikud ruumid.
Betoonist kasematid on 2- kuni S-kordsed. kunt

i m paksuse betoonkättega. NeiS asuvad 1,5 kuni
5 m läbimõõduga kaS paigal püsivad, pöörlevad
wõi tõstetatvad terastornid, mis on relvastatud
kuulipildujate ja wäikekaliibriliSte suurtükkidega.
Tangitõkkeks on laotud maa sisse nurga all 3 rida
raudteerööpaid ning ehitatud järsk betoonmüür.
Kõik need tõkked on kaitstud mitmest küljest flan

keeriwa tulega.
Need maaalused kindlustused on Varustatud

kõigi mugawustega tveetvärk, elekter, elektri
raudtee. Eeskujulikult on korraldatud wentilat
sioon. Kõik ruumid on täiesti gaasrkindlad, mida
on saawutatud hermeetilise sulgemise ja sisemise
õhu ülessurwega. Elektrit annatvad maaalused
jõujaamad.

Kõik katseehitused on piinlikult moondatud.
Kõikjal wõsa, muru ja Väänkasvud, nii et tväliselt
ei ole kuni wahetu ligiduseni midagi märgata.

Kokkutvöttes wõid öelda, et Prantsusmaa
„V!aginot-liin" on eeskujulik ning tugew kindlus
tufesüsteem, mis suudab wastu panna praegusaja

ülivõimsatele pääletungirelwadele.

Endised Tshehhoslowakkia kindlustused olid
ehitatud prantsuse asjatundjate juhatusel ning sae
nanesid üldjoontes Prantsuse kaitseehitustele, olleS

aga wiimasteft tunduvalt nõrgemad. Siin kooSneS
kindlustatud liin samuti üksikutest punkritest, kust

anti flankeeriwat tuld nende Vahelisele maaalale.
Nende punkrite kõvendamiseks ehitati ohtlikema
tesse rajoonidesse granaadikindlaid ekniusi. miS
olid juba mitmekordsed, ülewal olid wõitlusruu
mid, kuna all olid ruumid elamiseks ja relwade
teenimiseks Vajalike jõumasinate tariv is. üldiselt
ei hinnatud aga tsbehhide kindlustust kuigi Võim
sateks.

Wiimasel ajal on sakslased avalikult valju
„konelnud" oma nn. „Siegfried-liinist". 
puuduvad lähemad andmed nende kaitseehituste
iseloomu ja omaduste kohta, pääle nende, mil
sakslased ise sõnas ja pildis avaldanud ja millest
peab järeldama, et nad on tugevaks kaitsevalliks.

Arvestades sellega, et sakslased alustasid -na
kaitseehituste tegemist palju hiljem, kui :d,
peaks nende juures kõik eelmiste tugevad .-,õr
gad küljed arvestatud olema. Et aga sakslased
oma Siegfried-liini ehitasid Võrdlemisi kiirelt ja
mitte küllalt kvalifitseeritud tööjõududega, peavad
mõned asjatundjad seda kindlustusewööd lliSkk
märksa nõrgemaks Maginot-liinist.

Lõpuks mõned andmed raudbetoon! utu*
pidatvuse ja kaasaja suurtükimürskude läbistuS-
Võime kohta: 100—155 mm mürsk läbistab kunt
l m paksuse raudbetooni ja 203—220 mm mürsk
läbistab 1,2—1,5 m paksuse raudbetooni.

Lõpuks olgu juhitud tähelepanu sellele. :i kõik

avalikult ilmunud kirjeldused nii Maginot-liini
kui Siegsried-liini kohta ei anna õiget ettekujutust
nendest, sest kindlustuste plaane ja täpsat iseloonnt

et avalda ükski riik, kuna need moodustavad ett*
dast sõjasaladust.

Sissekäik maaalusele raudteele ja üks Maginot-liini suurtükikasematte.

Piltl Siegfriedi kindlustatud vööst. Sissekäik raudbetoonist ehita
tud maa-alusesse varjendisse ja betoonist takistused tankidele.

Läbilõige Maginot-liini maaalustest kindlustustest. Üksikud osad ülalt alla: 1) laske
pesad maapinnal, 2) ohvitseride ruum, sõdurite ruum, õhupuhastus ja valgustus, 3) ma
gamisruum, sõdurite ruum, 4) toidumoon, laskemoon, 5) kantselei, telefonistid, 6) ars
timid, laatsaret, 6) raudtee, pesemisruum, 7) laskemoona laod. Ülaltoodud ehituse

sügavus on 325 jalga.

Mida kavatsetakse kirikus

Kiriku hooldaja õpetaja J. Varik ütleb, et kirikurahvale peab antama rohkem võimalusi kirikuelus kaasa rää
kida.—> Varsti peab toimuma uue piiskopi valimine. Piiskop Rahumäe poolt vallandatud praostid jäävad

. ametisse

Eesti ewangeeliumi luteriusu kiriku hool
daja õpetaja J. Warik andis laupäewal jutu
ajamise ajakirjandusele, walgustades kiriku
praegust olukorda ja hooldaja lähemaid ka
watsufi.

Õpetaja J. Warik märkis, et meie kirikus
<le jõudnud wõitluses ta näeb olulisema
..na ühte asja, nimelt meie kirikurahwa

mhet otsustawalt kaasa rääkida usu aluste ja
kõlbelise elu küsimustes kirikus. Sellele tahtele

peab teedsillutawaks olema kiriku hooldamise
amet. Mis hooldamise küsimusse endasse puu
tub, siis ei ole Praegu wõimaluft seda küsimust
põhimõttelikult arutada.

Hooldamise ülesanne on, ütles õpetaja
Warik, kui märkida õige üldiselt, wiia kirik
wastu uue piiskopi walimisele, mis wõiks toi
muda rahulikus õhkkonnas ja see Peaks toi
muma ruttu.

Hooldaja tähendas weel, et temal seisawad
silme ees tähtsamatena 3 ülesannet:

1) Jumalasõna kuulutamine pühakirja
alusel ja tõsine «tahe kristlikult elada. See on
ülesanne, mis on õpetajate kohta maksew. See

Ülesanne nõuab hooldajalt tihedat kontakti
praostitega ja kirikuõpetajatega; Praostitega
kontakti pidamine on kergem, õpetajatega

muidugi raskem. Õpetaja Warik kawatseb kt
rikuõpetajad üldiseks nõupidamiseks kokku kut
suda. Mitte wähem tähtis ei oleks si-demete loo
mine koguduste nõukogudega, see ehk annaks
tõuget koguduste aktiiwsusele.

2) Ettepanekute tegemine riigiwalitsusele
põhimääruste kohandamiseks kirikuelule. Siin
kerkiwad esile kaks nõuet:

Wõimu tasakaalustamine kirikus ja kogu
duste õiguste laiendamine.

Wiimase nõude kohta olgu nõnda palju
öeldud, et töörõõm kogudustes kaSwaks, kui
koguduse liikmetel teadmus oleks, et nad õi
gustatud on kõlbelistes küsimustes kaasa rää
kima.

3) Tülide lahendamine. See on üks ras
kemaid ülesandeid. Selle ülesande kallale tu
leb kohe asuda. Tahan isiklikult koha pääl olu

kobadega tutwuda ja kui korda läheb, lahku
mmewaid pooli lepitada. Ka on soowitaw, et
kogudustes lõpetataks sõnawõtud möödunud
tüliküsimuste kohta nii poolt kui wastu. Ko
gudustele saadetakse lähemal ajal hooldaja
poolt wastaw soowiawaldu/.

Hõoldaja juures- peaks olema nõukogu,
kellega ühiselt asjad läbi kaalutakse. Niisugune
organ tuleb luua. Pääle selle veawad töötama

mitmesugused komisjonid. Töö peab edasi mi
nema kõigil aladel, sest kuigi kiriku hoolda
mine kiriku elus uuS järk on, on ta siiski en-
Mfe töö jätkamine. Minu südamlikuni soow
on, et meil ühises' tõöS tekiks wastastikuse
usalduse ja üksteise mõistmise õhkkond ja ma

ütlen oma elu kogemused ja weendumused
selle kohta, kuidas see sünnib. See sünnib
nõnda, kuidas Jeesus ütleb: „Nõudke esiti
jumalariiki ja tema õigust, siis seda kõike Peab

teile päälegi antama". Rahu ei ole wiimselt
mitte inimeste saawutus, rahu on Jumala
kink.

Wastates temale esitatud küsimustele tä
hendas hooldaja Warik, et tema isikliku arwa
mise järgi peaks ülemineku-ajajärk kirikuelus
olema wõimalikult lühike. Raske oleks praegu

määrata täpsat aega, kuid kõige hiljem tule
waks suweks peaks olema Põhimäärused muu
detud ja samuti eeltööd piiskopi walimistekS
tehtud.

Kolm wallandatud praostit, nimelt Praos-
Ä-d Kubu, Arumäe ja Heinam on oma koh
tadele tagasi määratud.

Õpetaja Kubu on määratud ka Jaani ko
guduse õpetajaks tagasi. Need Praostid, kes

ära astusid omal soowil, nende lahkumine
wõetakse teatamaks ja Saare- ja Hiiumaal
kutsutakse kokku sinod, kus walitakse uued
praostid. Praost Lattikul on õigus edasi kae
mata piiskopi otsusele kiriku-kohwsse. Kas J.
Lattik seda wõimalust kasutab, pole teada.

Protestantliku wooluga ja samuti õpetaja
Tallmeistriga loodab hooldaja Warik töötada
rahus.

Saksa pommilennuk Venemaa
kohal

ETA. Mõskma, 16. sept.
(Tass) Reedel, 15. sept. ilmus Olewski

liuna kohale Ukraiuas tundmatu lennuk. N.-
Weue wäeosade kuulipildujatule. tagajärjel
leunuk suuuiti maanduma Lugiuo kula lähe»
dal ja osuts Saksa kahemootoriliseks pommi»
lennukiks. Lennuki meeskond, miis meest, toi
metati Kiiewi, kuua leunuk Mõeti walwe alla.
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Seati sisse suhkrukaardid

Tänasest pääle saab suhkrut osta ainult varustuskaartidega. Septembri poole ja oktoobrikuu kohta igale kodanikule 1200 g suhkrut» Suhkru
hinnaks 50—53 senti kilo

Majandusmiuiftri-abi kolonel-leitnant W.
Karing andis ajakirjanduse esindajatele jntn
ajamise, milles tegi teatawaks, et alates 18.
£p. toimub suhkru ost ja müük ainult warn»-

iskaartide ja ostulubade alusel.
Praegune erakorraline aeg nõuab, et riik

hoolitseks kõikide kodanikkude õiglase waruSta

«ise eest esmajärguliste tarbeainetega, rõhu
tas majandnSministri-abi. Meil ei ole kark»
todnmaiste toiduainete puudust, sest neid meie
toodame küllaldaselt. Peame aga aegsasti hoo
-litsema niisuguste tarbeainete tagawaraks mu
retsemise eest, mida oleme sunnitud wäljast
sisse wedama, nagu suhkrut. Peame siiski igaks

juhuks ette mõtlema ja wälismaa päritoluga
toid»- ja tarbeainete tarwitamist normeerima
ja hoolitsema selle eest, et elanikkude warus
tamine toimuks ühtlasel alusel ja normaalsete
hindadega. Seda arweSse wõttes on majan
dusminiSteeriym otsustanud alates 18. skp.
lubada osta ja müüa suhkrut ainult eriliste
varustuskaartidega. Need kaardid antakse iga

elaniku kohta wälja kohalikust linna- wõi
wauaumlitsusest elanikkude asukoha järgi. Wa
rustuskaardi saamiseks tuleb maja- wõi talu
omanikul (valdajal) wõi tema asetäitjal esi
tad« (linnas koos «ajaraamatuga) kohalikule
linna- wõi wallawalitsusele maja- wõi talu
elanikkude nimekiri kahes eksemplaris. Elanik

kude nimekirja koostamiseks wajalikud plan
ketid saadetakse kõigile majadele wõi taludele
tasuta kojn kätte. Maja- wõi taluomanik wõi
ka tema asemik saab elanikkude nimekirjade
wast» omavalitsuselt warustuskaardid, kirju
tab. kaardile elanikkude nimed ja jagab need
wälja kõigile tema majas wõi talus elavatele
elanikkudele leibkondade kaupa, wotteS selle
koha allkirja leibkonna päält ja märkides üht
lasi leibkonnale antud warustuskaardile
numbrid.

Warustuskaardid on walmistatud kuue
kupongiga ja järjekord on nr. I—o-ni. Iga
kupongi eest saab osta suhkrut majandusmi
nisteeriumi poolt eraldi määratud kogustes ja
tähtpäevadel. Rii on nüüd määratud, et ku
pong nr. 1 järgi saab suhkru kätte septembri

lõpe la terwe oktoobriks» eest 1200 grammi
kauplustest, k«S suhkur o» jaottmüügil. Au
pong nr. 1 oa maksew kani 1. aowembrini
1939. Selle aja möödumisel määratakse eraldi
»»S «orm, mida saab siis knpsng »r. 2 waStn
jne. k»»i kõigi kuue kupongi lõppemiseni.
Suhkru ostmisel tnleb kupong esitada koos wa
rnStnskaardiga. Suhkru müüja jätab kupongi
nr. 1 tõenduseks suhkru müümise kohta ja et
kupongide esitamisel kohalikult omavalitsuselt
saada luba oma kaupluse suhkrutagawarade
täiendamiseks.

Asntnsed ja ettewötted, nagu söögimajad,
haiglad, tööstuslikud ettewötted, kes suhkrut
wajawad, saawad kõik suhkrut osta ostulubade

alusel. Suhkruhind warustuskaartide järgi on
endine, s. o. Tallinnas ja Nõmmel kuni 50
senti, saartel kuni 53 s. kg ja mujal kuni
52 seati, wastawalt tegelikkudele kohaletoime
tamise kuludele. Täpne kord suhkru ostuks
müügiks leidub esmaspäeval 18. skp. ilmu
was Riigi Teatajas nr. 79.

Majandusministeerium peab tarvilikuks
antud uue korraga kõigil asjaosalistel kohe
tutwuda, sest määruste ettekirjutuste wast»
eksijad wõetakse wastutufele kriminaalkorras,
milleks on täiendatud vastavaid seadusi
(RT 77 1939).

Kõik ettewötted, kes tegelewad suhkrumuü
giga, on kohustatud hiljemalt esmaspäewaks,
18. skp. enda juures kindlaks tegema nii jooks
wate kui puutumatute suhkrutagawarade lao
seisu. Selle eeskirja täitmist kontrollitakse.
Riigi Teatajas ur. 79 awaldatakse ka maja»-
dusministeeriumi määrus toor- ja tarbeainete
müügi ja nende korraldamise kohta. Selle
järgi on keelatud kaupasid müügilt kõrval
dada wõi warjata, samuti põhjendamata hindu
tõsta. Määruste täitmise järelevalve on pan
dud politseile ja wallawalitsustele, kes teos
tavad kontrolli. Samuti on kehtiwad mää
ruste normid nende eeskirjade rikkumise kohta.

Majandusministeeriumi vastavate mää
ruste tekstid awaldame allpool (osaliselt lü

hendatnlt). *

kuhu ta märgib VPlaft ka tväljaantud warustuS
kaartide numbrid.

Maja tööl taülvMajast toSl tema asetäitjast
mitteolenevatel pSUuSitt väljaandmata wöi kasu
tarnata jäänud ttaruStuskaardtd antakse waSta
wale linna- wöi wallmoalitsusele tagasi hiljemalt
kahe nädala kestel, arvates kaartide wäljawStmt
kest.

.Igal elanikul nn lubatud wälja wStta alnUlt
üks varuStuskaart. GLIe eeskirja täitmise eest on
vastutav leibkonuapää. Linna- ja tvallawalitstrsed
peavad waruSttVkaarttde kohta registrit, millest
selguks waruStuSümrtide kättesaamine ja wälja»
andmine numbrite ja kuupäewade järgi. Warus
tuSkaartide väljaandmise tõenduSdokumendikS on
vastavad elanikkude nimekirjad.

1 S. Igalt varustuSkaarditt võetakse kaks
sentt, millest pool läheb omavalitsusele ja teine
pool riigile tvaruötuskaartide valmistamise ja
väljaandmisega seoseS olevate kulude katteks.

1 4. Asuwstele ja ettevõtetele, kes oma tege
vuse wõi tootmise alal wajawad suhkrut, anna
wad ostulubasid wälja 1) riigi- ja omavalitsus
asutustele ja suur- ning kesktõöstusettewõtetele 

majandusministeerium, 2) haiglatele, söögi- ja
võõrastemajadele, kohvikutele ja muudele sellis
tele asutustele ning ettevõtetele, kas väiketööstuS
ettevõtetele, vastavalt nende asukohale linna*
või vallavalitsused.

Vastavale sooviavaldusele peab olema mär
gitud suhkru koguS, senine normaalne aasta-, kuu
wõi hooaja-tarwidus ja seletuy, milleks' suhkrut
vajatakse.

Käesoleva paragrahvi p. 2 korras väljaantud
ostulubade kohta esitavad linna- ja wallawalitsu
sed aruanded majandusministeeriumile. Aruanne
tuleb esitada eelmise kuu kohta iga järgmise kuu

10. päevaks.

§ 5 käsitleb ostulubade registrite pidamist oma

valitsustes.

1 6. VarustuStaartide alusel on lubatud müüa
ainult jaotimüügi-ettevõtetel. Jaotimüüja on ko
chuStatud suhkru müümisel ostjalt ära võtma va-

ruswskaardilt vastava kupongi. Vastava awal-
We esitamisel ettevõte scuü» tvaruStuSkaartide ku

pongide vaStu kohalikult lkma- või wallavalit
suselt oStuloa esitamisel» ettevõttele, ke» suhkrut

sisse weÄ> või müüb hulgi. Ostuluba võidakse
wälja anda ainult kogusele» mille ulatuse» oli esi
tatud varustuSkaartide kuponge. Vallavalitsusel

on SiguS. kus see on tarvilik, elanikkonna nor
«aalfekS varustamiseks wälja anda oSwluba ka

sttttremale kogusele, kui varuStuSkaar
ttde kuponge, tingimusel, et suurendatud koguSta
kohta oSwloa saaja esitab tvaruStuSkaartide ku
pongid hiljemalt 7 päeva keStel.

i 7 näeb ette, et hulgimüügi-ettevõtetel, keS
ise suhkrut ei importeeri, on SiguS jaotimüügi
ettevõtetele või teistele ettevõtetele müüdud suhk

ru vastu saadud ostulubade alusel oSta oma ta
gawarade täiendamiseks importettewõtetelt.

§ 8. Warustuskaartide ja oswlubade alusel
on lubatud müüa pärast jooksvate tagavarade
äramüümist ka puutumatuid tagavarasid, kui ma
jandusminiSteerium ei ole leituid teisi korraldust.

$ 9. Ettevõtted, kes suhkrut siSse veavad, või
müüvad hulgi» on kohustatud hiljemalt kahe päe

va kestel, artzatez käesoleva määruse jõuStumi
sest, esitama andmed majandusministeeriumile
suhkrutagawarade seisu kohta neis ettevõtetes
käesoleva määruse jõustumisel.

§ 10 käsitled järelevalve teostam. määruse
täitmise üle, mis pannakse politsei- ja omatvalit
suse-asutustele.

Suhkrumüügi normide ja suhkru*
hinna määrus

Antud majandusministri poolt 14. septembril
1930.

§ 1. Suhkru waruswskaardi kupongi nr. 1
alusel luban müüa suhkrut septembri- ja oktoobri
kuu jooksul igale elanikule 1200 grammi. Kupong
nr. 1. on kehtiv kuni 1. novembrini 1939.

$ 2. Riigi- ja omavalitsusasutustele, suur- ja
kesktööstusettewõtetele, kes oma tegevuse või toot-

inise alal suhkrut vajavad. määrab normid igal
üksikul juhul majandusminiõieerilnn 'ülikru ostu
loa väljaandmisel.

5 S. Haiglatele, söögi- ja võõrastemajadele,
kohwikutele ja muudele säärastele asutustele iuõt
ettevõtetele, kes oma tegevuse tvöi tootmise alal
tvajatvad suhkrut, määrab normid igal üksikul ju
hul vastav linna- tvöi tvallawalitsuS, võttes ar
weSse asutuste ja ettetoStete tvajalikkust, nende ta

gawarasid ja senist normaalset suhkru tarvitust.
Ostuload antakse kuni ühe kuu vajaduste rcchul
damiseks.

j 4. Guhkruhinuaks jaotimiwgil määran Tal
linna ja Nämme linnas 50 senti kilogramm, saar

tel kuni 53 senti kg ja mujal kuut 53 senti kg
vastavalt kohaletoimetamise kuludele.

Toor- ja tarbeainete müügi ja ;
hindade korraldamise mÜärvs

Antud majandusministri poolt 14. sept. 1933.

s 1. Kaubanduslikkudel ja tööstuslikkudel ette
võtetel on lubatud müüa toor- ja tarbeaineid,
välja arvatud need toor- ja tarbeained, mida
müüakse warustuSkaartide ja ostulubade järgi
ainult kogustes, mis vastavad nende ettevõtete
ostjate normaalsele tarvitusele.

§2. Keelatud on kõrvaldada müügilt või
varjata toor- ja tarbeaineid.

§ 3. Toor- ja tarbeainete põhjendamata Hbt
natSstmine on keelatud.

$ 4. Ettevõttes olevate toor- ja tarbeainete
müük peab toimuma õiglaste hindadega, mis et
või ületada müüdavate ainete tootmisega või soe
tamisega ühenduse? olnud kulusid üheS normaalse

vahe kasuga.

§ 5. Kaubanduslikud ja tööstuslikud ettewõt
ted, kes on tõstnud toor- või tarbeainete hind»
pärast 1. septembrit, on kohustatud sellest teatama
majandusministeeriumile hiljemalt 7 päeva jook
sul, arvates käesoleva määruse jõustumisest ühes

tarvilikkude põhjenduste ja kalkuürtsioonide esita
misega.

Samuti on ettevõtted kohustatud teatama ura

janduSministeeriumile igasugustest toor- või tar
beainete hindade tõstmise tarvidusest hiljemalt
7 päeva enne hinna tõstmist, esitades ühtlast tar
wilikud andmed ja kalkulatsioonid.

§ 6 näeb ette järelevalve määruse teostamise

üle. mis on pandud politsei ja omavalitsuste
pääle.

Suhkru ostu- ja müügikorra määrus
§ 1. Suhkru ost ja müük on lubatud ainult

Marustuskaartide ja ostulubade alusel käesolewaS
määruses ettenähtud korras.

§ 2. Suhkru ostmiseks isiklikuks tarwituseks
annawad linna- ja wallawalitsused nende admi
nistratiitvpiires asuwatele elanikkudele wälja wa
rustuskaardid.

Warustuskaartide saamiseks esitab maja wõi
talu maldaja mõi tema asetäitja linnades kooS
majaraasnatuga linna- wõi wallawalitsusele
oma allkirjaga warustatud maja- wõi talnelanik
kude nimekirja kahes eksemplaris linna- wõi wal-

lawalitsuse poolt neile kättetoimetawd planketil.

Pärast elanikkude nimekirja kontrollimist maja
raamatu wõi muude andmete järgi annab tvastatv

linna- wõi wallawalitsus maja wõi taln Malda
jale nimekirja kohaselt wälja wastawa arwu ma

.rustuskaarte koos elanikkude nimekirja ühe eksemp

lariga, Mõttes Marustuskaartide wäljaandmise
kohta maja mõi talu valdajalt allkirja nimekirja
teisel eksemplaril ja märkides mõlemale nimekirja
eksemplarile wäljaantud Marustuskaartide mtmb

rid. Maja wõi talu maldaja wõi tema asetäitja
täidab warustuskaardid nõutud andmetega ja an
nab need kätte leibkonnapäädele allkirja wastu te
ma majas olewa elanikkude nimekirja eksemplaris

Viina- ja piirituseilnnad

Nüüd maksab kolmveerandliitriiine pudel piiritust 5,15 krooni ja viin
2 krooni

Kolmveerandliitriiine pudel denaturaati maksab 75 senti

„Riigi Teatajas" nr. 77 on awaldatud
üldtarwituseks müüdawa Piiriwse ja wiina
hindade määrus. Selle määruse kohaselt on
piirtuse uuteks hindadeks pudeli
eest 5.15 krooni ja pudeli eest

1,75 krooni. Wiina uueks hinnaks on
rilise pudeli eest 2 krooni ja pudeli
eest 75 senti. Kõik need hinnad on arwesratud
ilma pudelita. Pääle selle on könesolewa mää

rusega kindlaks määratud ka laupwiina uned
hinnad.

Ülaltoodud piiriwse ja wiina uued hinnad
hakkawaö kehtima piirituse ja wiina müügiga
tehastest ja ladudest. Kauplustes könesolewa
määruse jõustumise päewaks järelolewaid Pii
riwse- ja wiinatagawarasid müüakse endiste
hindadega.

„Riigi Teataja" samas nunibris on awal
datud ka eriotstarbeikZ müüdawa piirtuse ja
piirituse-jätete ning -pudelite ja -kastide müü
gihindade määrus. Selle määruse alusel on
denaturaatpiirituse uueks hinnaks 75 senti

Pudeli eest(ilma pudelita).

Puhastatud piiirtuse 1. sordi hind ter
wishoidliküks otstarbeks on liitri akoholi
kohta müratud järgmiselt: 1) haigemajadele,
ambulatooriumidele, loomakliinikutele, tapa
majadele ja liha järelewaatus-asutistele
1,70 krooni, 2) apteekritele 2,20 krooni,
3) arsttdele, hambaarstidele, loomaarstidele
ja ämmaemandatele 3,50 krooni. Puhastatud
piiritusel, sordi hind teaduslikeks otstarbeteks

on 1,20 krooni, puhastatud piirituse hind
peenwiinade ja kompwekkde walmistamisekS
on 3,20 krooni.

Uute õpilaste vastuvõtmine
politseikooli

Politseikoolis on alanud kaswandike tvastu
tvöt alamasse klassi. Sellekohased palwed tuletvad

Osttada politseikooli direktorile hiljemalt lv. ok
toobriks k. a.

Kooli alama klassi kursus algab 8. jaanuaril
1040. a. ja lõpeb 2V. mail 194 V. a.

Kooli lõpetanud isikud määratakse teenistusse
kordniku kohtadele.

Lähemaid andmeid wastuwõtu kohta saab kooli
kantseleist (Tallinn. Lai tän. 48).

Muinasleiud Peipsi äärest

Magister R. Indrek» on toimetanud Peipsi
ääres, Akali jõe lähedal asuwa kalur Jaan Konsa
elumaja taga, Sõõru ja Kusta talu soisel heina
maal wäljakaewamifi. Tähendatud soos on kõrge
zmaid kohti ja üht säärast kõrgendikku asuti kae
wama. Kaewamrsel letti kogusummas 450 leidu,
neist kõige rohkem sawinõu kilde, missugused kuu

hmb kawln-keraamika ajajärku. Leiti weel tule
kimist riistu ja mervwaigust ehteid. Kuna meil tol
ajal merewaikn polnud, siis on tõenäoline, vt need
ehted on toodud Jda-Preistmaalt.

TulvwikuS kawatseb mag. R. Indreko sääl ja
>a leiukoha ümbruskonnas kavwamisi iotkata.

KENA SAAK.
Austraalia rannikul kinnipüütud hiigdhai, kelt*

pikkust parajasti mõõdetakse mõõdulindiga. 10 Geenius...

kaksteist või rohkem kujusid. Ometi tähendab
see palju rohkem tööd kui olen sooritanud
mina... Olen saanud tellimisi isegi printsilt*
Minu maalid ei meeldinud temale eriti, sest tema
kõrgus huvitub rohkem Jake Jordaeni ilusaist
naistest kui vagadest asjadest ja nagu kuulsin,
tahab ta oma uue lossi kaunistamiseks anda
tellimisi ainult flaami kunstnikele. Mida aga
tahtsin öelda, oli see, et olen saanud üldtuntuks
ja on läinud moodi rikaste juures lasta end mi
nust maalida. Nõustun alati oma kundede soo
videga, sest vajan raha. Saime-esime- ~pset
tahtsin ka ehitada oma uut maja ja on vc.. ..iuid
ki kavatsusi, öeldakse, et ma olevat õnnelik
ulard, kuna olen näinud rikka naise. Saskia ei ol
nud aga rikas. Perekonnas oli üheksa last ja*va
na Uylenburgh tundis rohkem muret poliitika
kui oma varanduse pärast. Muide ei ole ma te
da kunagi ise tunnud, sest ta suri kaheksa aas
tat enne seda, kui kohtusin esmakordselt oma
naisega.

Ta sõi prints Wilhelmi juures päevani, md
kutsuti lauast ja tapeti kohtukirikus kuningas
Philipi palgatud mõrvari poolt. Ta oli ka Leeu
wardeni linnapää, kuid tal oli niipalju tegemist
avalik asjadega, et jäi vaevalt aega mõelda ene
sele. Tema surma korral pidi iga laps pärima
umbes nelikümmend tuhat guldenit. Kallid
kaasinimesed lisasid sellele aga veel.omaltpoolt
nulli ja nii saigi sellest nelisada tuhat guldenit*

Rijn. Veel veidi aja eest oli ta midagi väärt,
kuid nüüd ta on, kuidas pean väljendama, kao
tanud oma endise hoo. Sellega mõeldakse mui
dugi, et maalin neid nii nagu nad on ja mitte nii
nagu nad sooviks ja nüüd tahan teile midagi näi
data. Halloo, Hendrik, arve. Tahan teile nüüd

ülal midagi näidata.
Kiiresti tõi Hendrik arve. Märkasin, et selle
aastaaja kohta oli ilm väga ilus (kolm päeva ei
olnud juba sadanud). Läksime vasakut kätt
w mõnusat treppi mööda üles suurde tuppa, mis oli
kogunemisruumiks kogu kompaniile. Meie sis
seastumisel valitses ruumis hämarus. Kõrgete
akende ees rippusid rohelised eesriided, seintel
võis aimata kahte-kolme maali. Kui silmad olid
harjunud hämarusega, nägin ruumi teises otsas
hiigelsuurt"lõuendit maaliga, kuid ma ei saanud

aru, mida see kujutas.
Äkki tõmbas Rembrandt eesriide kõrvale ja

ruumi paiskus heledat päikesevalgust.
Tundsin otse hingelist valu, nagu oleks mul
le palett rikkalikuima värviga, nähtamatust käest
paisatud vastu nägu. Homerosel, kaheldamatult
suurimal sõnakunstnikul, oleks vast õnnestuud
sõnastada mu tundeid. Kuid mina, tagasihoid
lik loomulisarst võisin ainult öelda —> Pärgeli

päralt! *
Siis embas mind Rembrandt, kellele samuti
ei olnud antud väljenduda paljusõnaliselt 7a

hüüdis: Oivaline! Nüüd tunnen vähemalt
inimest, kes mind mõistab!

Siis tõstis pingi pildi ette, tõmbas osa eesrii*
deid jälle koomale, millega tõstis esile maalil lei
duvaid kujusid, soovitas mul istuda, istus ise kai
ja toetudes küünarnukkidele, kusjuures ta lõug

oli surutud vastu peopesasid {tema 
kui ta .mõtiskeles) ja ütles:

Nüüd tean, mispärast vedasin teid siia.
Sellest siin oleneb mu õnn, minu kogu õnn!
Päälik Banning Cocqi kompanii tahtis end las
ta maalida esmalt van Helsti ja siis Flincki
poolt. Kord tuli härra Purmerend ja ütles, et
olevat näinud minu portreesid Jan Sixi emast,
Dominik Anslost ja tema naisest. Eriti oli talle
meeldinud viimase pildi kompositsioon, kus
meest-naist keskustelid laua taga, millel asetse
sid raamatud. Tal olevat seda nähes tekkinud

mõte, et abielupaar on huviga kiindunud omat
keskustellu. Tema kompanii tahtvat end lasta
maalida. Enamik tema inimestest soovivat taVa-.
list pilti: sõdurid ja ohvitserid ümber laua, mil-,
lel paar tinataldrikut austrite ja hulga veiniklaa
sidega ja igal sõduril uhke ja vapper ilme. Sel
liseid pilte olevat tihti juba maalitud. Kas ma ei

saavat luua maali mõäel muul motiivil?
Tõepoolest, esmalt kohutas mind see mõte.
Ma ei ole veel katsetanud suurte rühmamaalin
gutega. Palusin omale paar päeva mõtlemis-

ja (Varjude abil kutsus esile pilkeid ja naeru.Se
da avastas päälik Cocqi kompanii, neile järg
nesid nende naised ja lapsed, siis nende armu
kesed, Varsti naeris kogu Unn. Siis ega kadus
esialgne rõõm selle kurikuulsa nalja ohvrite juu
res. Nali näis minevat liig kaugele. Nad pidid
ka maksma ja mille eest?

Sada kuni kakssada guidenit eelise eest, et
igalühel neist oli maalil näha kukal või jalad,
käsi või õlad! Maksta selline summa selle eest,
et ilmuda tumeda, tundmatu kujuna teiste tund
matute tumedate kujude reas vägevale väravale

varjudena", nagu tähendas keegi pilke
himuline vaatleja, samal ajal kui teised, kes ei
maksnud ainsatki hellerit rohkem, seisid keset
lava heleda valguse käes! Mida mõtles vaene
narr õieti selle maaliga?

Kui oldi makstud oma osa, siis tohtis ometi
nõuda sama käsitust nagu see oli saanud osaks
ka' seltsimeestele. Kundedele tarvitseks ainult
korraks külastada raatust, vaeslastekodu ja
tsunftimaja, et näha, mida kunded õigusega
võiksid oodata kunstnikult oma raskelt teenitud
raha eest. Tuleks kaevata kohtusse selline. Kuid
mitte ainult rahvas tänavail ei rääkinud sellist
juttu. Mehed ja naised, kel oli küllalt kunsti
tundmist, langesid samuti rahulolematute leeri.
Vondel, meie suur luuletaja, kade, nagu paljud
luletajad, kakskümmend aastat vanem kui
Reinbrandt, ei suutnud kunagi andestada, et sel-
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Prof* J* Uluots kõneleb Karksis
Eelolewal pühapäetval, 23, septembril, korral

dawad Isamaaliidu Karksi ja Pöögle osakonnad
Nuia rahtvamajas lõikuspüha aktuse. Kõnelema
akwsele on palutud Riigiwolikogu esimees prof.

J. Uluots, kes annud selleks nõusoleku. Aktus
algab kell 2 päewal.

Lõikuspüha puhul korralatakse koosviibimine
peolauas laupäewa õhtul Pöögle ühispiimatalituse

ruumes ja pühapäewal pääse lõikuspeo akwst Si

nejärwe ühispiimatalituse ruumes. Koostviibimisel
Pöögle ühispiimatalituse ruumes esineb kõnega
Isamaaliidu Wiljandimaa komitee sekretär H.
Rootalu.

Jofo, Hammer surnud
Möödunud reedel suri weremürgituse taga'är

jel Kõpu tv. Uue-Wiira talu omanik Johan
Hammer, 68 a. wanaduses. Kadunu oli waikie
ja tagasihoidliku iseloomuga töömees, kellesse kõik

suhtusid lugupidamisega. Oma talu korrastamisel
on ta aastakümnete tvältel teinud suurt tööd, to
rutades ja kraawitades põlde. Erilist hutvi tundis
ta talupidamises wajalike masinate konstrueerimise

washi. Nii konstrueeris ja Walmistas ta rida ma
srnaid. mis hiljem on leidnud lähemas ja kaug--
mas ümbruskonnas järeletegemist. Nii on üsna
laialt lewinenud tema poolt konstrueeritud käü
külwimasin, kerimiSmafin, marjakorjamismasin ja
teisi. Mesilaste pidamisel ta katsetas sellega, et
ehitaS mõningad tarud toa seina, kus mesilaspered

olid talwel külma wastu paremini kaitstud. Ka
dunu põrm maetakse neljapäetval Kõpu kalmis
tule.

Kogu varandus oli kinni kaupade ja majade all.
Kui tuli päranduse jagamine, ei olnud kaupadel
ega majadel ostjaid. Liiati elasin siin Amster
damis ja teised Früsimaal, paari päevateekonna
kaugusel.

Kas teil on olnud kordagi tegemist friislaste
ga? Kummaline inimtõug! Maailma isemeelseim
ja kangekaelseim rahvas. ]a millised mühakad!
Mu Jumal, alles paari aasta eest pidin veel koh
hut käima tuhande guldeni pärast, mille mu tädi
oli jätnud maha aastal 1634. Kuus tervet aastat
oodata! Kui saime lõpuks raha, -tahtsid teised
pärijad meilt veel protsente välja petta kuus
aastat protsentide protsente. Pidin võtma advo
kaadi ja maksma kakssada guldenit, kuni mu
naine võis saada ainsagi helleri kalli sugulase
pärandusest.

Tõesti peen seltskond! Nad veeretavad peos
igat münti vähemalt tosin kordi, enne kui raat
sivad selle välja anda. Kui teenisin palju raha
oma portreedega ja võisin anda raha välja maa
lide, raidkujude ja mööbli ostmiseks (sest see
valmistas mulle rõõmul liiati oli see minu ja mitte
nende raha; mis -puutus see niisiis neisse?) siis
vatrasid nad igale tuttavale kuidas ma pillavat
Saskia varandust. Ei aidanud muu, pidin nad
laimamise pärast kaebama kohtusse; siis vandu
sid nad kõik valevannet ja kohtunik seletas, et
ta ei saa midagi teha ja lõpetas asjatoimetuse.
Kas andsid nad nüüd rahu? Loomulikult mitte.

Nad klatšisid edasi ja pidin veel kord tõstma,
kaebust nende vastu, kuna ei suutnud enam
kuulda nende kisa, et pillavat oma naise varan
dust. Pillan, mida pidi see tähendama? Pidin
« ainult käsirahana oma maja eest Bree tänaval
maksma kolmkümmend tuhat guldenit ja alla
kirjutama võlakohustusele, mille lunastamiseks
pean töötama kogu eluaja. Jutud vaeset maali
jast ja tema rikkast naisest on lihtsalt väljamõel
dised. Meie ei ole vaesed, mul on küllalt, et
elada oma maitse kohaselt, kuid pean olema

siiski ettevaatlik.
Nii on lood. Mind köidavad esemed. Näen,
või pigemini tunnen palju, mida teised ei näe
ega tunne. Püüan anda oma maalidele erilise
ilme ja inimesed, kes mulle poseerivaga peavad
end ilusaks, ärrituvad tihtigi tähendades, et
maalil ei olevat temaga sarnadust, kuna silmadel
olevat selline jõhkardi ja keksleja ilme. Siis lõ
puks loobutakse hoopis maalist või tahetakse

selle eest maksta ainult pool hinda.
Kuid see ei lähe siiski nii, nüüd ma ei maali
ainult kunsti enda pärast. Ei, nüüd tahan teeni
da võimalikult rohkem raha. Pean maksma
maja eest, Sasida haigus võib kaua väldata ja

poiss peab saama hää hariduse.
Pääle selle ei või unustada, et portreemaali
mise valitseb samuti mood nagu naiste rõivas
tuseski. Mitu aastat olen juba moes ja paljud
inimesed loodavad võivat öelda: Jah, see van

õega. Ta nõustus ja ütles, kui 
jõudnud, et siis tulgu tema juure.

Nõndaviisi asusin oma töö juure. Enamik
skitse aga ei meeldinud mulle ja viskasin need
minema. Äkitselt sain valgustuse. Kord õhtul
külastasin härra Purmerendi ta kodus, Singelil.
Ta oli minu vastu väga häätahtlik ja esitas mul
. Ipjsegi oma perekonda. Siis läksime töötuppa
Wvõtsin taskust tüki paberit (sest ma ei saa kõ
rieTda, kui ma samal ajal ei joonista) ja esitasin
talle oma kavandi. Soovisin maalida teda ja te
,xna inimesi relvamajast kohtadele tõttamisel.
Kõik on veel suures korratuses, vana sõdur an
nab häiret, mõned sõdurid haaravas piike, tei
sed seavad korda relvi, nende vahel ja ümber
ringi jooksevad väikesed poisid ja tüdrukud, ei
tohi puududa ka välditamatu koer ja keegi kui
juht marsib rahulikult ja sihikindlalt rühma ees

otsas, kuna teised järgnevad talle pimesi.
Ma ei tea, kas väljendun küllalt selgesti. Üt
lesite aga, et teile meeldib minu maal Nikolaes
Tulpist. Ma ei maalinud aga enam tarka
  arstj anatoomia õpetunpnis. Maal oidi oman
dama üldise tähenduse. Tahtsin maalida pige-
teadust kui teadlast, täpselt nii, nagu taht
sip siingi kujutada kodanikukohust oma pari
mate võimete kohaselt ja ei mitte mõne keskpä
rase kodaniku pisielu. Kas suudate mind jäi

gida?
' Suutsin seda isegi nii hästi, et ei saanud talle

kohe vastata. Nii mõjub mulle tõeliselt täielik
kunst. Enamik inimesi muutub kõnekaks, rää
gib valjusti ja vehib kätega kui näevad kaunist
päikeseloojangut, kuulevad ilusat laulu ja taju
vad täielikku ilu, muutudes selle tagajärjel ela

vaks. >
Mina tummusin täiesti ja ei saanud öelda ai

nustki sõna.
Rembrandt, kes alati ei olnud taktiküllane,

palju rohkem järsk ja kiiresti otsustav, näis
tajuvat mu meeleolu ja leidis ettekäände, et ini
nust lahkuda.

On juba hilja, ütles ta. Kuulen kellade
  mängu. Arvan, et lööb praegu kuus. Pfeahf
ruttama koju ja vaatama, kuidas läheb källfl
Saskial. Kahjuks olen teilt röövinud niipalju
aega, nüüd mõistate aga, mispärast olen teid.
juhtinud siia. Pidin looma midagi eriliselt vViml
sat, et näidata inimesile, mida suudan luua, kui
muile antakse vabad käed. See maal peab 
dama mõju. Muutun otsitumaks maalijaks jN
inimesed räägivad sellest maalist. - ">

9. PÄÄTÜKK.

Rembrandtil oli õigus. Räägiti tõesti maalist,
räägitaks sellest veel tänapäevalgi. Uus suvrajd
kunstilise kompositsiooni alal, katse väljendada
värvidega ideed ja hingelist seisukorda valguse

Sügisesi töid talumetsas 

Põllutööde hooaja lõppemisega vabanev tööjõud rakendatagu metsa hooldamisele

Maal liikudes wöib pea igalpool tähele panna
rehepekSmist ja kartukiwõtmist, mis tõendab peatset

põllutööde hooaja lõppemist. Tanawu saabub see
õige warakult liigse kuiwuse ja kuumuse tagajärjel.

Praegu käimaSolewate tööde lõppemisega jääb ta
lus töid wähemaks ja osa tööjõudu tvabaneb. Wa
banewat tööjõudu on hää wöimalus kasutada talu

metsade korrastamiseks ja hooldamaks. '-rar!
uue metsa rajamise eeltööde tegemiseks.

Metsahooldamise all mõistame laiemas möt
tes kõiki töid metsas selle rajamisest kuni lõppkasu
tuseni .raiumiseni. Siia alla küulutvad kultuuride
korrashoid, surnud ja wigastatud puude körwalda
mine. metsa harwendamine ja üksikute mmde laa

~ simine. Kõigi nimetatud tööde teostanudeks algab

warSti soodne aeg oktoobri ja nowembrikuu.
Neid tõid liiga hiljaks talwe paale jätta ei ole ots
tarbekohane, kuna lumi tööde teostamisele takista-

Walt mõjub. Lehtpuumetsas, on harwendusel
wäljawõetawate puude ettemarkimist soowitaw
teha enne lehtede langemist, kuna raagus puude
järele on tihti raSke otsustada, kuiwõrd elujõuline

on üks wõi teine puu.
Kultuuride korrashoiu alal tuleb hoolitseda, et

suur rohi sügisel maha langedes ei lämmataks
noori taimi. KuS kultuurides lopsakas rohukasw,

tuleb see kültvilappide tvõi -wagude ümbert lõi
gata. Samuti on- sügis kohane kultuuridest ebaso

biwate puuliikide walgelepa, paju, paakspuu
j. t. körwaldamisekS.

Erilist tähelepanu tuleb pöörata metsast sur
nud ja wigastatud puude LrwaldamisÄe. Põhjust
selleks on õige mitu. Surnud ja wigastatud puud
metsas on eelduseks metsakahjurite putukate ja
seente lewimisele, mis hiljem metsas ka tertoeid puid

ohuStatvad. Teiseks on ka majanduslikult kahjulik
jätta kuiwanud ja murdunud Mid metsa mäda-,
nema, waid tuleb need metsast õigeaegselt ära ko

riStada, kuni neid weel talu? kütteks ja osalt ka
tarbepuudeks kksutada saab. ESteeMiselt jätab sur

nud ja wigastatud puudega mets halwa mulje ja
niisuguses metsas jalutamine ei paku põllumehele
metsaperemehele tõsist naudingut ja rõõmu.

Wäga tarwilik ja kasulik on ka keskealise ja
noore metsa harwendamine. Noores metsas, olgu
see kültvatud wõi loomulikul uuendusel tekkinud,
kaSwab hektaaril mitukümmend tuhat noort puu
taime. Järkjärgult suuremaks kaSwamisega tartvi
tab iga üksik puu rohkem ruumi ja puude wahel
tekib kibe wõitluS olemasolu eest. Nõrgemad on
wõitluseS sunnitud alla andma .surema. Et metsa
kaSwu kiirendada, paremini arenetvatele puudele

soodsamaid kasvutingimusi luua. tuleb metsapere
mehel vahele segada ja allajääjad puud metsast
aegsasti kõrtvalada. Läbiraideid on soovitav teha

iga ö—lo aasta tagant, nooremas metsas sageda
mini, vanemas harvemini. Hoolsate läbiraieteK»
suudame juba 50 aaStaga metsa parajaks palgi
metsaks kasvatada, kuna ilmailabirammata selleks
100 aastat kulub.

Metsa kui puude ühiskonna hooldamise kõrval
tuleb tähelepanu pöörata ka ütfstfu Puu hooldami

sele laasimisele. OkSte laasimist on tarwilik
teha eriti tammede, jalakate ja saarte juures, kuna
need ikma laasimata kõvera jä okSlife titloe kaStva

talvad. Ka kaski on väga soovitav laasida, kui
soovitakse rohkem wiueeripakke saada. Ctaä&tn&t
juures piirdugu laasimine ainult kuitvade okstega,
kuna tooreSte okste laasimine puude kaSwu pidur
dab ja terwislist seisukorda nõrgendab.

Eelnimetatud töid metsas ei ole põllumeestel
raske sügisel teostada. Meil leidub pea igaS taluS
suuremal või vähemäl maaral metsa. Jääb soo
wida, et juba eelolekval sügisel talumetsade seisu
korra parandamisele asutakse. Haa tahtmise juureS

võimalusi selleks peaks leiduma.

Karl Kuldilt,
' t metsanduskonsulent.

PÕLTSAMAA

õppejõude Põltsamaa kodutööstus*
koolile

Haridusministeeriumi kutseoskuse osakond tea

tcS maakooliwckitsusrle, et Edgar Jaansoo on
määratud Põltsamaa kodutööStuStooli õpetaja ko

huStetäitjakS. arvates 1. augustist f. a. kuni Sl.
juulwi 1940. a. Ühtlasi on määratud sama kooli
tunniandjaks, arvates samast ajast. Paul PedaSte.

Pillimehe warahommikime ulakuS. Pühapäeva
hommikul kella poole S ajal lõheStaS Põltsamaa
rahu tvemtmtd heli, miS väga sarnanes tulekahju
pasuna alarmi-hüüule. Puhuja toist arwaS, milli
seid tulemust võib ta fignaal kända ja seepärast

laSkis ta ühe vormita tilu-lilu tagant järgi, et
weenda kuulajaid alarmi-signaali ulaklikuS kalu
tamisekS.

Jalgratturite soov linnavolikogule. Kuna
nüüd uued linnawalimised on ukse ees ja prae
gune linnavolikogu valimiste ettevalmistuse
tõttu saab aega alljärgnevat otsustada, siis peaks
linnavolikogu kandidaadid võtma oma südame-

asjaks muuseas ka selle, et see otsetee, mis kulgeb
seltsimaja seina tagant ja moodustab Lille tänawa
pikenduse, saaks ametlikult lubatud jalgrattureile
kasutamiseks .See oleks õieti tegelikelu tarwidusist
kujunenud nähte seaduslikuks tunnustamine. Tar
bekorral wõiks isegi alemaöolewat teed laiendada

ja siiS fääl eraldada ribad jalakaijaile ja jalgrat-
tureile.

HoSusSidukid kasutawad- jalgteed. Suur osa
WeSki tanatvast on, nagu enamus Põltsamaa

' kaet-teid prügitatud munakiwidega, miS wankrit
' tväga raputab. Seepärast hobusemehed püüawad

wönnalikutt rohkesti wältida prügitist ja kasutada

kaS wöi jalgteid, nagu näites Weski tänawa.
Staadioni tänawa ja keskkooli tvahelises osas.
Nimetatud jalgtee on eraldatud sõiduteest tamme
alleega ja moodustab osakese jõeäärsest pargist,
kus asusid supelrajoonid. Linnatvalitsus püüdis

t hobusemehi waoS hoida sel teel, et sulges seniied
> wahekaigud postide-ahelikuga. See linnawalitsuse

- ettewõte ei tabanud märki, sest hobusemehed raja
> wad uusi tvahekäike sõiduteelt kõnniteele ja kasuta

wad seda endiselt.

Mõisakülast

Mõisakülas puuduvad postkastid
» Ehkki Mõisaküla kannab linna nime, pole siiani
tveel linnawahele ühtki postkasti wälja pandud,
wäljaarwatud postkontoris ja raudteejaamas. Et
Mõisaküla linn on maa-ala poolest kaunis laial
dane. siis teeb kodanikele palju tüli oma postisaa

detrsi postkontori toiia. Poleks sugugi üleliigne, kui
äärelinna kaugematesse rajoonidesse pandaks üleS

paar-kolm kirjakasti. Ka postmarkide müük Majaks

ümberkorraldamist, sest pühapäewiti saab postkon

torist marke oSta ainult teatawal kellaajal, kuna
ülejäänud ajal on postkontor suletud.

Uusi kooliõpetajaid Mõisakülla
Käesolewal õppeaastal lahkusid Mõisaküla

algkoolist õpetajad Rudolf Merilo ja Karl Kirotar.

Esimene neist mäitrati Pati-Ristiküla algkooli
juurde, ja teine asus Worumaale. Uuteks õpetaja

teks lahkunute asemele tulid Boris Rea, Viru
maalt, ja Feliks Tamm, Raplast.

Kohtuistungid algavad
Pääle suwist waheaoga algab Mõisaküla jaoS

konnakohus oma tegewust teisipäewal, 19. septemb-»

ril. Wäljasõite Kilingi-Nõmmele sooritab kohuS
juba praegu. *

Väike sc»« põlemine Hvlstres
Laupäeval süttis põlema Holstre wallas Rebase

talus Richard Lillemetsale kuulutu soo, mille kus
tutas Holstre wabatahtlik tuletõrje. Nagu selgub,
on tuli alguse saanud 11-aastase karjapoisi J.
Pärtma käest, kes erilaSpesa hävitamiseks oli
süüdanud kadakapõõsa.

Seemnest kasvanud õunasortide
uurimine

Eesti Aianduse ja Mesinduse Keskseltsi juure®

töötan? jätkab käesolewal sü
gisel seemnest kaswanud ounasortide uurimist. Ko
misjon tunneb huwi selliste õunte wastu. mis on
tväärtuselt paremad meil kaswatvatest õunasorti

dest ja mis ühtlasi kaua säiliwad. Niisuguseid
seemnest kaswanud õunapuude õunu palub komis

jon saata uurimiseks. Õunu läheb määramiseks
waja wähemalt 20—25 tükki. Sootvitaw on lisada
ka aastakasw ühes lehtedega.

Artoatawad fügissordilised õunad palutakse
ära saata Tartu ülikooli aianduse ja mesinduse
katsejaama Raadi mõisa. Tartu, kuni 15. oktoob
rini, talwesordid kuni 20. nowembrini. Meil saa
dawate uudissortide kohta lisatagu juurde lähe
maid kirjeldusi umbes järgmiste andmetega: 1)'
kui kaua õun säilib, 2) õuna ja õunapuu niastu
wõtlikkus haigustele, 3) külmakindlus, 4) puu
kaswu tugetous. Teadetega antagu täpne aadress
ja puu asukoht, et tarbe korral oleks wõimalik puu
üle waadata. Paremate õunte eest määrab komis
jon rahalisi auhindu.

-Verilaske-Välus te tee kaeti
kruusaga

Maatvalitfuse korraldusel kaeti Werilaske-
Wäluste tee madalamad teeosad tugewa kruusa
korraga. Rii on tveetud kruusa tähendatud teele
Riuma teelahkmest kuni Mõnnaste teelahkmeni,
umbes kolme kilomeetri ulatuses. Wärske kruüia
korraga on kaetud tee ka Saaresilla juures ja mit
mes teises kohas.

Loopre silla ehitustööd lõpul
Loopre silla ehitustööd Põltsamaa-—Wõhma

manteel on jõudnud lõpule. Samuti on jõutud
sääl lõpule ka tee õgwendamisega. Silla ja tee awa

mist liiklemiseks on loota juba paaril lähemal
nädalal.

Kilde Abja laadalt

Reedel peetud Wja laadale oli niipalju sõit
said ümbruskonnast, et hommikusele. Mõisakülast

väljuvale rongile haagiti külge 4 lisatvagunit ja
päälelõunat saadeti Mõisakülast Apja tvcel koguni

lisarong. Tänawune sügislaat ületas ostjate
müüjate rohkuselt kõik eelmiste aastate laadad ja
laadakaupmehed kõnelevad, et eriti palju soori
tati oste valmisriiete ja jalanõude kaupmeestelt.
Hobuseid oli võrdlemisi vahe müügile toodud, sa
muti ka kariloomi. Müügitehinguid sooritati Ho
bustega 21, kusjuures hinnad kõikusid 100—400
kr. vahel ning wiimatinimetatud summa eest wõiS
päris korralikku tööhobust saada. Lehmade nõuti
40—80 kr., kuid müüke-oste sooritati wahe.

 

Saab teid ka harwa näha Abja kandis 
ütleb mulle Abja kuulsam ja humoorikam noore
tvõitu wanahärra Uibo.

Jah, ütlen, olin kolm kuud suwitamaS.
So-oh. Ja kas pääle suwitamist puhkust ka

saite?, küsib.
Annab siis kroon ja wiiskümmend senti mulle

pihku ja palub, et tooksin talle ühest Mja kauplu
sest pudeli „Koidupuna". Imelik, mõtlen: Uibol ju
omal wiinatauplus. kust laadalised käiwad „Koi
dupuna" ostmas, ja nüüd ostab teisest kauplusest
seda, mida omal külluses. Tõin snSki selle lameda

pudeli, mille eest tuli maksta 1 kr. 45 senti.

Ets kae, ütleb nüüd toana Uibo, ja
mina müün pudeli 1 krooni 20.sendi eest. Läks
siiS ja tegi korralduse hinnatõstmiseks 25 sendi
wörra pudelilt.

 

Laadaplatsil kõnnib umbes 25—80 a. mees,
kelle wälimus ajab tõsisemale inimesälegi naeru
pääle. Pääs kannab mees mingit weneaegset güm
nasisti mütsi, millele kollased paelad ümber tõm
matud. Mütsi ette on kinnitatud sõjaväelaste
mütsimärk ja pisut kõrgemab weel mingi laulupeo
rinnamärk. Sabakuube meenutawale palitule.on
mees veripunasest kalevist õlakud õmblenud, mil
kel ilutseb särav nööp. Kaelas on mehel 
ulatuv krae möödunud sajandist ja rinda ehivad
mitmesugused tundmatu päritoluga plekist „aura
had". Selle kummalise laadalise kõnnak on nii
sõjamehelik. et astudes vajutab maapinda süga
wad vaod, näost, mis piiratud rukist meenutava
habemega, võib iga laadaline lugeda: „Ma olen
marssal see ja see. ja vasturääkimist ma ei sallil"

Läks siis mees karussellile lähemale, waatas ja

waatas, sügaw kurd otsmikul ja käratas siis:
jättal" Cnt karussell, mait, keerles mars

sali käsule waatamata ikka edasi...

*

Küll olete ikka tolad s, hüüab üks wintiS
maamees palagani kui need end rah
toale reklamcerrwad.

Seda küll, ütleb löögiwalmilt üks nendest,
meie saame selle eest palka, kuid sina oled tola

ilma palgata! Maamees eemaldus siunates ja
häbi tundes.

 

On ikka abjakad kanged mehed küll, peab üt
lema. m Abja kandi rikas talumees on sõitnud
laadale päris kummalise sõidukiga. Sõiduk pole ei
auto ega hobusöiduk. Nimelt on mees tväikesemöõ

dulisele tveoautole monteerinud külge aisad, kuhu
wahele on rakendatud kaks uhket täkku. Mees ise
istus juhiistmel, ohjad peos ja naine lastega taga
pool. See kummiratastega sõiduk oli laadalistele
huwiobjektiks ja mehele ei näi bensiinihinna tõuS

sugugi mikjutvat, sest auto sõidab kaeramootoriga.
Weoauto kerele oli maalitud: kandejõud 0,5 tonni.
Päältwaaiajaüe jäi ainult arusaamatuks, kas see
näitas omaniku kaalu, wõi oli sel teine tähendus.
Igatahes mees tvõib ennast nimetada 2-hobu'"j õu
lise auto omanikuks!

*

Kui mõni aasta tagasi weel wöis näha laata
del ja mujal kerjuseid, kes kodanikes kaastunnet
äratasid wiiuli- wõi kandlimänguga, siis nüüd on
aeg siingi edusamme toonud ja Abja laadal wõis
näha sellesse seisusesse kuuluwat inimest, kes tegi

muusikat 500 kr. määri bajaanil, kuna kolleeg
saatis teda kandlil.

*

Laadapalagane oli Abja laadal külluses ja kü
lastati ka rohkesti. Sisse mindi huwiga. et näha
..fakiiri, kes neelab kalu, kõnne ja pomme, mõõku,
rotte ja rahakotte", kuid etenduse lõppedes wajuti
waikselt wälja ja leidus kirujaidki, kes kahjatsesid
taga oma dO-sendikest.

«

Laat kujunes „päris laadaks" alles õhtul. Na
gin ise oma silmaga, kui rahwas ostis igasugust
kribu-krabu, makstes selle eest igasugust hinda. Ja
kust teabki üks auruall olem maamees, et 5-sen
dise peeglitüki eest ei wõi maksta 25 senti. Kaup
mees oskab nii ladusalt su surnuks rääkida ja teed

tühisemastki asjast esmajärgulise tarbeaine, mille

hind lähemal ajal kerkitvat 1000-protsendiliselt.

NaaSkel.
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jalikult, kõrvaldab suuhapped

ja väljahinguse.
_ WERNER MEHKS, TALLINN



Villandi tuletõrje aastapäev

Hbolsusmärke annetati 20 tuletõrjujale ja teenistusmärke 30 tuletõrjujale,
novrÜik neÄ vannutati 41

Eile pühitses Viljandi Vabatahtlik Tuletõejo
ühing oma 71. aaStapäewa, «tt, naga seda aaSta
arm näitab, ei olnnd NUI mingiks jaubeliPäemakS,

knid knjnneS Viljandi wanimale organistttftoonM
ameti snnrajaanelifekS PidnpäewaSS. PidnSÄtä
kama» seifis tuletõrje paraad Vabadusplatsil at
gnsvga kefi 4 p. l. Täpselt tähendatud kellaajaks
kogunes tuletõrje rakenduSkand Vabadusplatsile,

kuS paraadi fileS riwiStaS Viljandi linna tule
tõrje juht LeiSner. Paraadi mõttiS waStn brigaadi
päälik J. Rebane, keS sel Pnhnl est-neS lühikese kõ

nega. Brigaadi päälikn kõne lõppedes mängiti
hümni. Edast järgnes noorte liikmete wannnta
mine ühingu esimehe A. Wilmsi toimetusel. WgStu
Mõeti ja maynutati järgmised noorliikmed: Joh,

Leemet, H. Kundla, J. Blumberg, K. Jakobson,
H. PatnrSkt, W. Klettenberg, A. PeipS, E. Oskar,
«. Rebane, W. Goma, E. Taul, E. Kark, E. Hal
ling, K. Kase, «. Metsa, P. Oissar, A. Prii. J.
Säreto, H. Tõnisalu, K. Weldeman, A. Hunt, P.
Prikk, H. Weldeman, A. Margna, E. Tammre, J.
Pärna, J. JüriSson, A. Leemet, H.. Reiman, J.
Riig, L. Kaur. P. Wiitel, J. Tisler, W. JSrisaln,
P. Kowal, H. Laane, J. Palitser, A. Peedu, A.
Laos, Olga Geim ja Elena Salumäe. KM» wõeti
MaStn noorliikmeid 41.

HoolsuSmärke annetati järgmistele tuletõrju

jatele: M. Laur (1. järgu kuldrift), H. Gross (2.
järgu kuldrift), J. Henno (2. järgu kuldrift),
J. Müürisepp <2. järgu kuldrift), E. LeiSner,
prom . J. Luik, G. Mardna (3. järgu hõberift),
J. Valdre. V. kkoseSte, J. ikäämer ja M. Kamal
(kuldmedal). «. VilmS. J. Kukk, J. Hunt, W.
Abel, A. Maidla, E. Rannik, Hilda Valdre. Maris
Laur ja Kati KoseSte (hõbemedal). HoolsuSmärke
said kogusummas 20 tuletõrjujat.

TeeniStuSmärke annetati järgmistele tuletõr

jujatele: T. Tiidu (35 a.), M. Taalman (25 «.),
«. Kukk. A. MiiliuS. J. Rüütel, dr. J. VareS.
J. Valdre, J. Lõo, J. JlmeS, «. Takimägi,

«. Takimügi ja F. Pärna (20 «. LeiSner,
«. Laas», «. Laur, J. Uusi, v. Grünberg, H. Rei
nuta, «. Mätas.J. GuitS ja «. Meoioja (15 a.)»
«. Konnov ». Münnik,J.Hunt, «. Wiigand,
$. Toom, M. SaSstat, S. Toude, A. Povsohet ja
E. Rebane (10 a.).

Märkidesaajaid termita» ühingu esimees A.
WttmS, soowideS neile õnne ja hääd tahet tegut
semiseks kaaskodanike elu ja Mara päästmisel juh

tuma tuleõnnetuse korral. .J;
Kohe päryst märkide. kättejagamist. järgneS

paraadimarss. ühtlasi sooritas tuletõrje rakendus
kond piduliku jalutuskäigu läbi linnak orkestri saa

tel. aaStnpäema
VooSmliKmisele „Ugalg^. saMis. Koosviibimise
awaS stsfejnhätckva sõnawõtuga ühingu estmeeS
Ä. WilmS, kes märkis, et lähemal ajal saab tule
tõrje endale uue ja moodsa auto-mootorpritfi, mil
lekS summasid lubanud tuletõrje korpuse Päälik,
kohalikud liuna- ja maaomawalitsused ning mit
med organisatsioonid, ühtlasi märkiS ühingu est
meeS, et lähemal ajal seisab ühingul eeS pritsimaja
laiendamise küsimus, milleks on lubanud tõSjõn
näol kaasabi paljud tuletõrjujad. Järgnesid sõna
wõtud Viljandi linnuhäält «. Maramaalt, Saki»-
lamaa malvwa päalikult kol. J. Raudmäelt, bri
gaadi pLälKn abilt E. Konnalt ja brigaadi pääli
kutt J. Rebaselt. LinnapSS «. Maramaa ütleS, et
korpuse päälik on aunud lubaduse muretseda Vil
jandi tuletõrjele automootorprits täieS korras,'
mispärast ta nimetas ühingu esimehe teadet selleS

mõttes liigselt tagasihoidlikuks, ühtlasi teatas lln
napää, et palutud toetus saab tuletõrjele fiiSki an
tud ning seda wõib kasutada teiste ülesannete täit

miseks.

KooSmiibimine peolauas kestiS hilise tnnnini,
kusjuures meeleolu tõstmise eest hoolitses tuletõrje

orkester. Ka oli mõimalns „Ugala" jalutusruumi»
tantsu lüüa tuletõrje naiSliikmete lahkel ja sõbra

likul kaaSabil. $

Vabadusplatsi planeerimise küsimus

Linnavalitsus rõhutab, et Vabadusplats oma praegusel kujul ei ole vastu
võetav

Linnawolikogu kolmapäevase koosoleku päewa

korda on wõetud muuseas ka Wabadusplatsi pla
neerimise küsimus. Wabadusplatsi planeerimiseks

ja ümberkorraldamiseks valmistati teatawaStt
juba mõni aeg tagasi kawcmdid> millised waadati

läbi auhindamise komisjoni poolt ning esitati
seisukohawõtmisekS kompetentsetele asutistele. Wa

hepääl jäi aga asi nagu seisma, vähemalt ei tehwd
mingeid ettevalmistusi planeerimise peatseks teos
tamiseks. Nüüd on aga linnawalitsus otsustanud
asja volikogu ette kanda, kusjuures linnawalitsuse

seletuskirjas märgitakse järgmist:

Wiljandi Wabadusplats kujutab enesest tra
petsikujulist, õigem kolmnurkset maatükki, mis on
jäänud niisugusena päris juhuslikkudel asjaoludel.
Nimelt anti 1926. a. Eesti Pangale pangahoone
ehitamiseks Waksali tee ääreS tükk maad. Panga
krunt aeti ristkülikuna risti Waksali teele. Tasuja
puiestee läheb aga teravnurga all Waksali teelt
mägedesse. Pank soovis tookord oma krunti veelgi

ülespoole lasta ajada. Aga et enne seda oli prae
gusele kohale püstitatud Wäbadussõjas langenute
mälestussammas, siis wiidi Eesti Panga krunt
ainult niipalju allapoole, et see ei kataks Waksali
teelt mälestussammast. Seega ei olnud tookord
köigitikaalutud Wabadusplatsi kujundamise pro
jekti ei linnavalitsusest ega linnawolikogult waStu
tvöetud. &t ka WabaduSsojas langenute sammas

et ole projekteeritud ei Waksali tee ega Tasuja
puiestee järgi, nagu nähtub kaardist, mille linna
valitsus esitab linnawolikogule, siiS kujuneski Wa
badusplats juhuslikuks nii suuruselt kui kujult.

Linna planeerimiskatva järgi, mis tvaStu wõe

tud linnawolikogu poolt 1929. a. ja kinnitawd
teedeministeeriumi po.olt 1930. a. on Wabadus
plats nelinurkne.

1936. a. linnawalitsus esitas linnawolikogule
uuesti läbivaadatud, täiendatud ja muudetud
planeerimiskatva, milles Wabadusplats oli antud
Nelinurkne nagu eelmises kawaÄi. Wolikogu koo»-
olekul K. Werncke pant ette tvõtta Wabadusplats
Zawwa sel kujul, nagu ta praegu tegelikult olemaS.
Wolikogu enamus pookdaS F. Werncke ettepanekut,

ja selle wolikogu soowi kohaselt linnawalitsus las
kts muuta Wabadusplatsi kuju.

Teedeministeerium jätttS aga kirjaga 1. juulist
1936 nr. 599 parandatud ja täiendatud planeeri
miskatva kinnitamata, nagu sellest teedeminiStee

riumt kirjast, mille ärakiri saabus sisemi
nisteeriumist, näha on. Wabadusplatsi kohta on
kirjas järgmine otuS: pole wastuwõe
taw Tallinna ja Waksali t. ristlemise kohal asuva
platsi arhitektoonilise kuju ärakaotamine. Linnas
pole üldse ühtegi korrapärasemat ja esinduslikumat

platsi kusagile projekteeritud ning selle platsi moo
erutamine ilma kaaluwate põhjusteta kinnitamist
leida et või."

Teedeministeerium kinnitas 1937. a, küll liu
m planeerimiskatva muudatused, jättes aga kinni
kamata muudetud Wabadusplatsi.

Seega on meil praegu maksew Wabadusplats
endise plaani kohaselt nelinurksena, latudes õige
tunduwalt F. Werncke krundile ja wanaSse Walll
kvaawt.

Vt Wabadusplats praegu maksval kinnitatud
kujul (kus ta haarab,enefe alla ka poole Apostliku
õigeusu kiriku platsi kogu kirikuga, lõhestatud on
«aksM tänavast ja tätab sootuks lahendamata

liiklemise platsile ja tagasi) sünnis ei ole ja
muutmist wajakS, siis linnawalitsus linnawolikogu
teadmisel ja isegi tema nõusolekul kuulutas tvälja
Wabadpstzlatsi planeerimise. kavade wõistluse.
Wöistlusele sadetud kavadest kaks tunnistati jury

poolt auhinna väärilisteks, kuid kumbki neist ei
olnud terves ulatuse? kõlbulik Wabadusplatsi ku
jundamiseks. Auhinnatud projektidest 1. auhinna
oli saanud arhitekt H. Koolmari projekt. Linnaisa
litsus otsustas anda Wabadusplatsi lõpliku pla
neerimise arhitekt R. Koolmarile, keS esitaski
skitsi, mis linnawolikogule koosolekul ette antakse.

Linna kasw, linna organisatsioonide ja asutiste
senine tegewus ning Wabadusplatsi! toimunud ko
gemused näitawad, et Wabadusplats säärasena
oma suuruselt ja kujult nagu ta praegu esineb, ei
rahulda temale käesoleval ajal, weel tvähem edaS

pidi esitatawaid nõudmisi. Wabadusplatsi suuren
damine on paratamatu. Samuti on paratamatu
anda platsile ristküliku kuju ja ette näha liiklemis
võimalusi platsile kogunemisel ja platsilt lahku
misel. Praegu linnawalitsusel ei ole õigust kinni
tada platsi ümbruse krunttdel ehitusprojekte ega
anda ehitamiseks lubasid, millegi muu kui esimese

platsi plaani järgi.

Peaks jääma linnawolikogu otsuse juurde, et
Wabadusplatsi plaani kinnitamist teedeministee
riumilt tuleb paluda senisel kujul ja kui teedemi
nisteerium loobukski oma endisest nõudmisest ja
kinnitaks platsi plaani senisel kujul, kui Waba
dusplatsi senisel kujul üldse platsiks saab nime

tada, siis tekitatakse sellega Wiljandi linnale
tulewikuks suurt kulu. On selge juba praegu pal
sildele linnakodanikkudele, asutiste ja organisat
sionide liikmeile, kes Wabadusplatsi kasutawad,
aga ka linnavolinikkudest osa on awaldanud arwa
mist, et Wabadusplats tulevikus ikkagi läheb üm
berplaneerimisele ja suurendamisele. Tulevikus
aga, kul Wabadusplatsi ümbruses F. Werncke,
Jaani kiriku ja Apostliku Ligeusu kiriku krundite
oleks püstitatud uusi ehitust praeguse platsi tege
ltflpdeS piirides, tulev oSta platsi laiendamiseks
mitte ainult maad, waid ka ehitused. miS lähevad
lammutamisele.

Praegu on võimalik Wiljandi linna Waba
dusplatsi ümber planeerida ja suurendada ainult

maa juurdeostmise missugune kulu pole väga
suur.

Nagu eeltoodust nähtub, peab linnavalitsus
Wabadusplatsi ümberplaneerimist kõigiti vajali
kuks ja tahab hankida selle teostamiseks linnawoN
kogult waStawat otsust.

VILJANDI UUDISEID

soodustatakse õhukaitse Nädala
Viljandi komitee

Eesti Wabatahtliku Kodanliku Õhukaitse Liidu
ja kohapäälsete KÕ ühingute korraldusel peetakse

A.s eptembrist kuni 1. okwcchrini üleriiklik Kodan
ltku Õhukaitse Nädal, mille sihiks on õhukaitse ala
lmimine laiematesse hulkadesse. Täna õhtul kell S

toimub raekojas Õhukaitse Nädala Wiljandi komi
tee moodustamiseks koosolek. Koosolekust osawõtu

kutsed on saadetud suuremate organisatsioonide ja

asutiste esindajatele. Koosoleku pSewakorraS on
Õhukaitse Nädala korraldamisega seoseSoletvad
küsimused.

Suhkrusaamise korraldus Viljandis

Varustusikaarte annab välja linnavalitsuse sotsiaalosakond alates tänasest raekoja saalis

Majandusministri otsuse kohaselt toimub suhkru ost alates tänasest
päevast ainult eriliste varustuskaardite alusel. Varustuskaardid antakse
välja iga elaifcku kohta linnavalitsusest, elanike asukoha järgi. Et suhkru
saamises ei tekiks asjatut viivitust» selleks pidas Viljandi linnavalitsus
pühapäeva hdtnmikul raekojas koos oleku, kus kaaluti lähemalt varustus*
kartide väljaandmise korda ja tehti ühtlasi kiired korraldused selle teos*
tamiseks.

~ Kõigepäält otsustas linnavalitsus va*
rustuskaartidc väljaandmise panna hari*
dus- ja sotsiaalosakonnale, kes selleks
vastava büroo avab raekoja koosolekute
saalis alates tänasest päevast. Ühtlasi
hakati juba eile majaomanikele koju kätte
toimetama elanike nimekirjade koostami
seks vajalikke plankette kahes eksempla
ris. Need planketid palutakse täita kiires
korras puhtalt ja splge käekirjaga ja pääle
täitmist viibimata linnavalitsusele tagasi
tliua. Elanike nimekirja vastu saab maja
omanik linnavalitsusest vastavad varus
tuskaardid, kirjutab kaartidele elanike ni-

med ja jagab need välja kõigile tema ma
jas elavatele isikutele leibkondade kaupa
võttes selle kohta allkirja elanike nime
kirja teisel eksemplaril.

Kui majaomanikud ei ole elanike nime
kirja teisel eksemplaril.

Kui majaomanikud ei ole elanike nime
kirjade plankette kätte saanud, kas kodust
äraoleku tõttu või muudel põhjustel .siis
palutakse neid ilmuda viibimata raekoja

' saali, kust nad planketid
' "tte saavad ja neid majaraamatute and
metel samas täita võivad. Varustuskaar
tide väljaandmist hakatakse teostama ta-

na hommikul kella 8-st pääle ning see kes
tab iga päeva linnavalitsuse töötundidel
senikaua, kui selleks erakorraliste aegade
tõttu on tarvidust.

Suhkrut varustuskaartide ettenäitami
sel saab osta väikemüugi kauplusest, kus
suhkur müügil. Kupong nr. 1 eest saab
osta käesoleva kuu ja terve oktoobri eest
kokku 1200 grammi iga isiku kohta, seega
800 grammi kuu kohta. Arvates 1. no
vembrist määratakse eraldi uus norm,
mida saab siis osta juba kupong nr. 2
vastu.

Varustuskaartide väljaandmine nõuab
linnavalitsuse ametkonnalt võrdlemisi
suurt jõupingutust ning kuuldavasti tingib
ka ajutiste tööjõudude juurdevõtmist.
Juba eile, pühapäeval, oli linnavalitsuse
ametkond tööl pea terves koosseisus ning
ületunnitööd on tulnud teha juba mõnda
aega varemgi erakorraliste aegade mõju
tusel.

Mustla viitis kolme-linna-võistluse

Toivo Õunap hiilgevormis: kuuli 14,83; ketast 41,75; oda 56,57) 100 m 11,5; 110 m tõkkeid 16,8; kau
gust 6,49. Kusto Pikker jooksis 100 m 11,1 sek. ja 200 m tõketes uue Eesti rekordi 26,7 sek.

Eile korraldati staadionil Viljandimaal asmva

kolme linna Põltsamaa, Mustla ja Suure-
Jaani omawahelised wöistlused kergejõustikus. See
.erapooletul pinnal" arenew heitlus'toimus maa

konna spordiliidu organiseerimisel \p läbiwimnsel

ja andis wõidu Mustlale, keS fai 76 punkti.
Teiseks platseerus Põltsamaa 56 punktiga ja tol

mandakS jäi Suute-Jaani 44 puMiga. Mustla
omandas feega esmakordselt maakonna spordiliidu

poolt waljapandud suure kabinettkella, mida tuleb

lõplikuks omandamiseks kaitsta 3 aastat järgi
mööda wõi 5 wäheldamifi. Ärimees Siimo auhinna
parimale Suure-Jaani wõistlejale wõitis H. Räit
fak.

Wöistlufel tegid kaasa ka Wiljandi' sportlased,

kuSjnureS erilises tvotmis oli Toiwo Õunap, kes
wõlstles kümnewõtstluse mõtteS ja osa alastd soori

tab täna. Tema parim tulemus oli kuulitõuge, kuS
saawutas uue maakonna rekordi 14,83 meetriga.
Kettaheites Õunap sai istklikn rekordi 41,75 meet

riga. Hääd olid ka odaheide 56,57 tn, kauguS
6,49 tn, 110 m tõkkejooks 16,8 sek. ja 100

m 11,5 sek.
Lõppalal 200 m tõkkejooksus saawutas

KuSto Pikker uue EeStj rekordi ajaga 26,7 sc?..
lüües alles hiljuti talli ulg se Kudu poolt püstitatud
rekordi kümnendiku" sekundiga. Kuna Pikker selle

aja saawutas pärast mitmeid jookse, fiis würSkena
jooksteS ta kiqdlaSti wõib rekordi parandada.

ÄSistluSte tulemused olid järgmised:

100 m jooks. Kolme-linna-wõisttuste sarjas 1.

E. Will (Mustla) 11,7 sek., 2. W. Karro
(Põltsamaa) 11,3 sek . 3. A. Borga (Suure-
Jaani) 11,9 sek., 4. A. Päiel (M) 11,9
sek., 5. P. Kukk (P) 12.0 sek. ja 6. M. Poo
kand (S.-J.). Wiljandi tvõistlejad saawutasid: 1.
K Pikker 11,1 sek., 2. T. öunap 11,5 sek..

3. H. Kooriks 11,7 sek. ja 4. H. GrosS 11.8
sekundit.

400 ttt jooks: 1. E. Will (M) 82.4 sek..
L. W. Karro (P) 57.S sek.. 3. W. LaatS (P)

58,8, 4. A. Päiel (M) BS,O sek.. 6. M.
Pooland (S.-J.) ja 6. A. Borga (S.-J.). Wil
jandlastest jooksis H. Tirmaste 86,3 sek.

1500 tn jookS: 1. E. Will (M) 4.30.4 min..
2. Külm (M) 4.39,7 min.. 3. Pooland (S.-J.)

4.46,1 min., 4. Piir (P) 5.10,1 min ja
6. Karma (P). Suure-Jaanil teist esindajat pol

nud. »
5000 m jookS. Võistlejaid oli ainult kolm. 1.

Külm (M) 17,02 min., 2. Pooland (S.-J.)
18.11,6 min. ja 3. Karmo (M) 19.29,6 tn.
800+400+200+100 m teatejooks. Wõistlesid

waid Mustla ja Põltsamaa. Wõitis esimene ajaga

3.87,3 min., 2. Põltsamaa 4.08,9 min.
Wiljandi wõistlejaile koraldati weel kaks tõkke

jooksu. 110 m tfffejootfug wõitis Pikker ajaga
16,7 sek., 2. T. Sunap 11,8 sek. 200 m tõkke
jooksus wõistlesid Kalam ja Pikker. Pikker saawu
taS ajaks 26,7 sek., mis on uueks EeSti rekordiks.

Paar nädalat tagasi saawutas nimelt Kudu Tal
linnast rekordiks 26.3 sek. Kalam jäi Pikkerist taha
umbes 4 m.

Kettaheites saawutaS Toitvo Õunap oma isik
liku rekordi 41,75 m, kusjuures tal kuuest hei
test õnnestus waid üks. Neli astus ta üle ja ükS
kord läks ketas käest lahti. Võistlejatest tuli esime

seks Räitsak (S.-J.) 88,81 m, 2. Purre (M)
36,30 m.. 3. Wakkar (P) 38,73 m. 4.

Saariste (S.-J.) 33,43 m., 5. Lamson (M)
32,55 m ja 6. Lettens (P) 80,85 m.
Kuulitõukes oli ilusaks tulemuseks Toiwo

Õunapi 14,83 m. Tema seeria oli: 14,00 üle 

üle 14,83, 14,11 üle. Rekordtõuge h»U
ilusa, kerge tõukega. Teised saawutasid: 1. G.

Purre (M) 12,51 nt., 2. Räitsak (? 
12,10 nt, 3. A. Saariste (S.-J.) 1 1.-. m,
4. R. Wakkar (P) 11,70 t% 6. Lettens <P 
10,22 tn ja 6. Karmo (M) 9,71 m.

OdahotteS tegi Toivo Õunap 56,57 nt. Teised

võistlejad saavutasid: 1. Räitsak (S.-J.> 
51,22 nt, 2. Saariste (S.-J.) 48,76 m, 3.
Lettens (P) 45,25 nt, 4. Lamson (M) —>
41,28 nt, 5. Wakkar (P) 41,05 nt ja 6. Purre
(M) 40,36. m.

Kõrgushüppes võitis Wakkar (P) 1,70 nt,
2. Lamson (M) 1,65 m, 3. Saariste (S.-J.)

1,55 tn, 4. Laats (P) 1,55 nt, 5. Borga
(S.-F.) 1,50 nt ja 6. Ihtrmo (P) 1,35 nt.

Kaugushüppes oli rida võistlejaid ka Wiljan
dist. 1. Lamson (M) 6.13 m. 2. Wakkar (Pi 
5,76 m, 3. Karro (P) 5,37 nt, 4 Borga
(S.-J.) 5,25 m, 5. Päiel (M) 5.05 nt ja
6. Räitsak (S.-F.) 5,04 m. Wiljandlastest
saavutasid: 1. T. öunap 6,49 nt, saavutades
selle esimese ja ainsa hüppega, 2. Gross - 6,35

m, 3. Koorits 6,31 nt, 4. Koik 6,24 nt, 5;
Kalam 6,10 nt ja 6. Gorshkow 6,01 nt.
* Teivashüppes jäid tulemused nõrgaks. 1. Lam

son 2,80 nt, 2. Wakkar 2,55 nt, 3. Lettens
2,55 nt, 4. Karmo 2,30 m ja 6. Räitsak —>

2,30 m.

Wõistlusteks oli ilm ilus, ainult juba pisut
külmavõitu. Nagu juba öeldud, jätkab Õunap oma
kümnevõistluse seeriat täna. Mis puutub kolme
võistelnud linna sportlastesse, siis olid nad hoo
lega asja juures, kuid jääb soovitada, et iga linn
tulevikus ikka esineks kahe sportlasega, nüüd anti

nii mõnigi punkt lihtsalt sellega ära, et mõnesse
alasse jäeti kas mõlemad esindajad andmata või
anti ainult üks.

Pärast võistluste lõppu andis auhinnad «välja
maakonna spordiliidu esimees E. Konno.

Ümberkorraldusi autobuste liiklemises

Laupäevasel nõupidamisel, mis toimus maavalitsuse ruumes, kuulati ära autobuseliinipidajate soovid ja ? i a
mused. Ettepanekud maanteede talitusele esitab maavalitsus

Laupäeval toimus maavalitsuse teede
osakonna kokkukuisel maavalitsuse ruu
mes nõupidamine autobusteliikumise üm
berkorralduse küsimuste selgitamiseks.
Nõupidamisest võtsid osa maavanem M.
Hansen, teedeosakonna juhataja N. Vat
ter ja autobuseliinde pidajate esindajad.
Ümberkorraldusi sõiduplaanis on palunud
ette võtt& maanteede talitus bensiinihinna -
tõusu kui ka bensiini kokkuhoiu tarviduse
tagajärjel. Muidugi on muudatuste tege
mine võimalik vaid nende autobuseliinide
suhtes, kus sõitjaid vähe või kus võimalik
liiklemisel kasutada raudteed. Vajalik
kude autobuseliinide tegevuse jätkamiseks
antakse aga bensiini soodustatud tingi
mustel, millega välditakse sõiduhinna

tõusu. .
Mis puutub autobuseliinidesse otseselt,

siis selgus nõupidamisel, et nendel liinidel,
milliste pidajaks on Viljandi Eesti Põllu
meeste Seltsi Kaubanduse Osakond, üm-

berkorraldusi teostada ei saa, kuna need
läbistavad maakohti, kus seesuguseks liik
luseks tõsine vajadus. Küll aga soovis
mõningaid muudatusi Viljandi autoliinide
pidajate ühing. Nii tahaks ühing ühe sõidu
ära jätta iga ööpäeva kohta S.-Jaani—
Olustvere raudteejaama vahelisel teel, mis
annaks päeva kohta kokkuhoidu 12 km
võrra. Samuti soovis ühing lõpetada tege
vust Tartumaa piirides Jõgeva—Sadala
liinil, mis annaks nädalas kokkuhoidu
ümmarguselt 310 km võrra. Viljandi—Taa
gepera liinil soovitakse ühenduse pida
mine lõpetada Nuia—Taagepera vahelisel
teel, mis annaks kokkuhoidu nädala kohta
ümmarguselt 230 km. Põltsamaa-Paide-
Türi liinil soovitakse ühenduste arvu vä
hendada, kuna seniselt jääks tegutsema
Põltsamaa-Paide liin. Viljandi-Väluste-
Mustla liinil soovitakse ühendust pidada
senise 6 korra asemel 3 korda nädalas ja
nimelt igal esmaspäeval, neljapäeval ja

laupäeval. Viljandi-Tõrva liinil tahetakse
ära jätta ringsõit üle Riidaja.

Nagu eeltoodust näha, toimuksid muu
datused sõitude vähendamisel päämiselt
kõrvalise tähtsusega liinidel. Laiemaula
tuslikke ümberkorraldusi ei peetud no?vi
lavaks päämiselt sellel põhjusel, et raud
tee sõiduplaan ei ole mitmelgi juhul koda
nikele liiklemiseks kuigi soodne.

Kõiki nimetatud küsimusi asub aru
tama maavalitsus oma tänasel koosolekul
ning esitab selle järele juba kindlakujuli
sed ettepanekud maanteede talitusele. Et
aga paljud autobuseliinid pääle Viljandi
maa puudutavad ka teisi maakondi, siis
arutavad samu küsimusi ka teised maava
litsused ja loomulikult esitavad ministee
riumile ka oma ettepanekud, Kõikide ette
panekute kohale saabudes teeb maanteede
talitus vajalikud muudatused ja ümber
korraldused autobuseliinide senistes sõi
duplaanides.

Cesar tuli tagasi... .

Kesknädalal „Ugalas" uus esietendus

Kesknädalal, 20. septembril annab „Ugala" oma
hooaja teise esietenduse Wiljandis. Nimelt etendub

Pagnoli näidend „Cösar", mis teatatvaSti on sa
ma autori kahe eelmise populaarsema näidendi
„Kauged rannad" ja „Fanny" järg. Autorid sageli
taipatvad ära need õiged kiwid, kuS suured tvähjad

all. Hella Wuolijoki näiteks ei mõtlegi lõpetada
oma Niskamäe näidendeid, kuna neil on kõikjal ol

nud hää menu. Pagnol omal ajal „Kaugeid van
du" kirjutades waewalt suutis aimata, et see näi
dend talle juba esimese hooga tõi sisse terive kapi

tali. Muidugi otsustas autor siis taguda rauda nii
kaua, kuni see on kuum ja ilmuS .Fanny" ja lS
puks „Cesar". Wiimafe ilmumisest on möödumü»
jlcka wtiS-kuuS aastat ja kuna senini ei ole .Et-

sarile" järglast ilmunud, siis tuleb Tesari lugude
seeriat lugeda lõpule jõudnuks.

Pagnol oSkab oma näidenditesse sisendada ro
mantikat ja siirast huumorit. Need kaks osutusidki
selleks. miS ta näidendid nii waStutvõetatvarkS te

gid laiematele massidele ja ka arwuStusele. «Kau
ged rannad" ja „Famch" on mõlemad leidnud
Viljandis tee latvale. Cösarina estneS tollal A.
Mälton (nüüd A. Johanson), Mariusena Ed. Me
ring (nüüd Td. Ttnn), Fanny-na O. Birk (nüüd
M. Raik), PaniSse'na Ed. Säödot (praegu ka
GSödor), GScartefiüe'na A. Tomberg (nüüd
OtS) ja BruninaG. Allik (nüüd A. Wttr). Fanny
oma Honorine on jäänud endiseks (G. Tamm),
kuid .«Naris" on tal wäike oia.

Nagu nähtub, on tvõrreldes eelmisi-- *jatf
lugudega tegelaste koosseis seekord fimrccii muu
tunud ja tõuseb õigustatud küsimus, kas see kui
dagi II sega eelmiste osade jälgimisel saadud mul
jet ja mälestusi. Seda pole aga tarwis karta, kuna
»Eesar" wörreldes eelmiste osadega haarab aega

ligi 20 aastat hiljemini, mil tväike Marius oa
juba kaswanud noormeheks. Selleks wäikeseks Ma

riuseks Mariuse ja Fannh pojaks on K. Ots.
Nende aastatega on muidugi kõik tegelaed palju
muutynud ja seega waStatvate osade uued kandjad

kuidagi tuletvad asjale loomulikkuse mõistes isegi
enam kasuks kui kahjuks.

„Cesar" algab kohe ühe päätegelase riwist wäl

jalangemisega PaniSse on suriwoodil. Aga tsegi
selles kurwaS stseenis oSkab autor säilitada- ilm
süütu huumori. Mis puutub „<&fati" wäliseSse
kuube, siis pro-jektsioontaparaadi rakendamine tõo
täb publtküle seekordki walmtStada meeldiva Ala
tuis.
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Naine, kes tahtis olla mees

Nunnast meheks, seiklejaks, flirtijaks, vennatapjäks, lipnikuks ja imetle
tud kangelaseks* Ühe hispaanlanna kummaline elutee

Wäga ha-rwa on kuuldud meestest, kes meelsa
mmi naistena oleksid tahtnud sündida maailma.
Wastupidine lugu on igatahes palju sagedasem, 
«lati on leidunud naist, keS häälmeelel on tahtnud

olla mehed. Wörb-olla pole ncch tundnud neid õn
nestcUvaid wõimalusi, miS teewad ilusaks ja sisu
rikkaks naise elu. sest ajalugu tunneb terwe rea
naisi, kellel ei puudunud „wge!va' soo julgus, mee
le kindluS ja otsuStatmS, ning kes fiiSki ei salanud
endUS naist. KloostrikaStvandik Catalina de Grauso

oli aga neid tütarlapsi. keS tähtis olla ainult meeS,
seiklust seMuse enda Parast. Tüüp, miS mõjub pi
gem imelikuna kui sümpaatsena.

Dominikaani nunnakloostris San SebaStianiS
tvalitses suur äretvuS. Hirmunud nägudega jooksid

nunnad piki koridore, kiskusid lahti kongiuksi ja
nonde hüüded „ Catalina! Catalina!" täitsid kogu
maja.

Ei mingit wastust. Otsimisest wasinuna ruttas
kloostrit valitsejanna wiimakS oma tuppa. La siru

tas käe kohale, ku« rippps tatvalifelt kloostriwä
ratva tvõti, —jec oli kadunud. Kadunud olid ka
käärid, nõel ja niit kloostrMema SmbluSkortnist,
samuti tükk riiet, mille ta hiljuti oli lasknud tuua
kaugelasetsetvast linnast.

„Ta on läinud," põõ-rduS naiMoostrMvm
' sisenenud ««made poole. „ Catalina on ka

sutanzd kloostrist põgenemiseks hetke, kui
saatsin ta hammikumiSsa ajal pakweraa

matu järele. Ja ometi on ta wanemate
peolt usaldatud minu hoolde."

SSikese» kaStanimetsas ü»na kloostri lähedal
jStuS keegi tütarlaps ja õmbles hoolega. Tee oli
tmieteistkümnocmStane nunnaks-walmiStnja Eata
kina Evauso, keda otsiti kloostri». Alles mõne nä
dala eest oli ta aadnud oma pühaliku Katuse, oli
lubanud loobuda igatoeseks maailmast. Ei, ta ei ta
lunud enam kauem seda tvaikust. seda kohntatvat

rahu. MikS oli ta üldse tulnud maailma naisena?
Jah, mehed... neile oli antud maailm togu selle
Auga, oli lubatud õppida tundma ka kõiki selle mee

litatvaid hädaohte.

Ja otsuStaS elada maailma» sel
lest hetkest alates mehena.

Seepärast ta istuski metsas ja õmbles. Oma
nunnarüüst tvalmistas ta püksid, kuna riidetükist,
mille ta oli tootnud kloostriülema järelt, sai jakk.
Kiirelt lendasid käärid läbi ta pikkade juuSte, 
nii... nüüd toöis alata elu.

Kolm Päewa ja ööd tveetis tüdruk metsas, toi
tudes ainult taimedest. Poolnälginuna liikus ta
säält siis lähimasse linna, BittoriaSse. Ja tal oli
õnne. keegi arst tvaja» sekretäri. Et see arst oli
ta enda onu, eksitas Catalinat tvähe, kuna ta jäi
tundmatuks. Kahjuks leidis see aost aga, et ta
noorel sekretäril on annet edasiõppimiseks.

õppida edasi? See tähenda» jääda paigale
ühele kohale, ja see ei meeldiund donna
CataHnale.

Ahel ööl põgenes ta uuesti. Walladolidis, kus
tookord asus õukond, sai ta paazhikS õhe Perekonna -

sõbra juure, kuS ta elas FranceSco de Loyola nime
all. Sääl kuulis ta ühel päetval endale nii hästi
tuntud häält: ta isa kurtis sõbrale, et ta tütar ole
wat põgenenud kloostrist, kelle otsingul nüüd ole
toatki. Kuid isagi mure ei liigutanud Catalina sü
dant. Teda kutsu? lai maailm ning uuesti rändas
ta edasi.

BilbaoS sattus ta esimest korda löömingusse.
Riiakana, nagu ta oli alati, haara» ta maast paar
liim. Tagajärjeks õli md waStaflk pääs ning Cata
linale pikem peatus tvanglaS, kust wabanemtsel ta
oli sama seiklushimuline nagu tvaremgi.

Kaks aastat püsis ta paigal teenima kellegi
rüütli majaS. Siis waldas teda kiusatu»:

ta tahti» proawida. kas ta oma ema tunnet
ta Sea wSi mitte. HW-nalifiS paazhiröivaVt
pSlttitaS ta sellett oma ema kSrwale sama
kloostri ktriknS. kast ta aastate eest oli põge

nemck. Kuitz Sigile JM ta tandmatu»:
oma emale, nunnadele jä kloaftriülemale.

Katse oli õnnestunud hnlgatvalt. Catalina oli
nüüd kindel, et teda peeti meheks. Nüüd alleS-tvõiS

alata tõeline elu, mida tvahepääl üheksateistkümne

aastaseks saanud tüdruk tahtis nautida täite sõõ
mudega.

1603. a. kewadel last ta end palgata madruseks

ühele oma onu laetvÄ-e, miS pidi sõitma Lanke-
Indiasse. Weidi enne ärasõitu tvaraStaS ta aga
onu järelt 500 pesot, rajaS endale julgelt tee läbi
wahipoStide ja astus Panamasse sõitwale purje
kale. Saatus tahtis aga, et sel teekonnal juhtus
laewaönnetu», kus ta päästis kellegi rikka kaup
mehe elu.

Tänutäheks kutsus kaupmees arwatatva noore
kangelase oma kmckatagawowade jühat<yakS Sanas.

Kõik oleIS kädmd hästi, kui mitte Catalina ühel
püewal poleks sattunud Melusse kellegi noore näit
kojaga. Sõnelusest arenes peagi Mi, Wist käsitft
tvõitluS, ja enne kui näitleja sai midagi tvStta ette
oma IftiijfdfiS, oli ta näos juba kümme noahaawa
ja küljes üks, millest piisas ta latvalise karjääri
lõpetamtsekS. Kuid donna Cataliuale tähendas see
tüli pikemaks ajaks loobumist seiklemisest, kuna tal

tvanglamüüride tvahel tuli mõelda järele oma
ägeda teo üle.

Sellest järelemõtlemisest oli aga tvähe kasu, sest

järgmisel kohtumisel oma waenlasega ja
selle sõpradega hargnes uuS tüli, mille tn
lennusena wSttluSPlatstle jäi lamama üks
mehi, tabatuna Catalina löökidest. Mõnv!

Rüüd dli hää nõu kallis. Kuid meherviwais Car
menina önnesws tal wria end saatwaid amewikke
niikaugele, et ta sai lõdwendada tvöõrihma, millest

teda hoiti kinni, ning ta põgenes.

Ning jälle saatis Catalinat õnn. Kellegi rikka
ärimehe/juurde sai ta teenistuskoha ja pääwarju.

Kuid sel ärimehel oli kaks wennatütart, ning ühega
neist noortest Uwlutvaist daamidest flirtis Catalina
sel määral, et kaupmees haRaS arwama, et afawal
ja meelditva wälimusega noormehel on kawatsuS

aStuda lähedasse suguluSsidemeSse f perekonnaga.
MiS jäi Catalina! üle eel muud, kui põgeneda tvõi
malikult kiiresti?!

ftftftfc tahtis ta õppida tundma meeSte-elu

hnwitawaimat külge sõdurielu.

La astuS rügementi Concepcioni linnas Tshillis,
kus ta sai sõbraks kellegi päölikuga, kes samuti
põttvneS baSki perekonnast. Miguel de Erauso oli ta

nimi. Et Miguel oli ta oma lihane loend, kes lah
kus Hispaaniast, kui Catalina oli kaheaastane, ei
tähendanud fõdur-tüdrukule palju. Lõbusalt wõiS
ta Migueliga jutelda endi ühisest kodumaast. Kõi
gile Migueli küsimusile oma perekonna ja armsa
õekese, dommikaanimmna kohta waStaS Catalina
sarnase kindlusega, et mehel ei tekkinud wähimaiki

aimust.

Kuidas oleks seda wöinudki tekkida, sest keegi
ei tvõinud oletada naist selles fõjawäelaseS, k«S
tvSitles hulljulgelt ja keda teenete eest ülendati isegi

lipniku».

Kuid lipnik-nunn Catalina oli ka edew.

Ikka jälle pidi ta proemima oma mõju
naiSte juure», ja et ta seda prootzvl tach-tiS

sooritada just oma wenna südamedaami
juures, sattus ta kakelusfe weuuaga. Eata-

lina Äi osaw wehkleja, osaw enda kaitsmi
ses, eikstmat» pääletungiS, ning mi langes
wend tema Sest taiatana.

Ainult põgenemine kloostrisse wöis pöSSta teda
teenitud karistusest.

Riidlemine, .kisklemine, wehKemine fee oli
eluks sellele naisele, kes läbistas üksteise järele
köit Hispaania Uue-Maailma linnad, käis jalgsi
maha sadu miile, ületas Andide mäeaheliku, lamas

poed paljasjalgsena räbalais mõne tee ääres, et
säälsamas olla sametrüüs ja pitsides teenriks mõne
peene härra majas. Loetlematud on need seiklused,

mKxr ta kirjeldab oma käega kirjapandud eluloos.
UuS-HÄPaania linnade kuberneridele on ta toal
utiStanud paljugi paÄvalu, ta teod pole olnud kui
dagi eeskujulikud, kuid ometi ei tvõida salata üht
eelist ta juures: suurt julgust ja taltsutamatut elu
tahet.

ZK M otsKßamch elada Mesti mehe-elu,
ning ta M truuks sellele, kuigi tal ka tihti
Kiis wäga halwaSti. .

Ainult üksainus kord, kui tä Äi otsinud warju
kellegi piiskopi majas, haaras teda kahetsus oma
tegude pärast. Tookord tundis ta. et oli naine, ning
oleks lõpetanud oma elu peagu nunnana, kuid
uuoSti sai temas wöidu pvletv seAluslhimu.

Rowembris 1624 asus ta laetvale ja sõitis ta
gasi kodumaale. Kuulsus Äga ta toudest Äi jõud
uud Hispaaniasse muidugi ammu enne teda, ning
kõikjal, kuhu läks torn liikus lipnÄ-mmn, saatsid
teda uuditsejate salgad.

Hispaania kuningas hjndas ta sõjalisi teeneid
sellega, et määras talle pensioni. Isegi paatost Ur
ban 8. wõttis teda waStu ja lubaS tal liikuda ringi
meherõitvaiS.

Ta Äi korraga paljuimetletud isik. Kogu
' Rooma linu tungles, et teda näha, kardi

ualidelt sanduS artzoukaid küllakutseid,
ksigi suursuguste paleede uksed seisid awa
tuina ta ees.

Talle tehti ettepanek jääda Rooma ja saada selle
linna kodanikuks. Catalina Äi aga kogu oma süda
mega hispaanlanna ning.tahtis rõhutada seda ka
teoga.

Suioel i 630 lasi ta saata end uuesti UuS-His
paaniaSse, et olla kasulik hispaania kolooniatvalrt-
Kusele. Ta tviimaseid eluaastaid katab pimedus, 

teatakse ainult, et tedq. chrÄal 1645 on nähtud

BeracriWs. Kaputsiinipaater Fra Diego de Se
willa annab ta kohta wirmaseid teateid: . . koh
tasin WeracruFls mitmeid kardi mum-lipnik donna

Catalina de Eraufot, kefct saal peetakse suure jul
guse ja osawusega isikuks. Ta käis meherõiwais,
kandis küljel mõõka ja pistoda hõbedaste käepide
metega. Mulle näis ta oletoat toÄord umbes 50-
aastane, hää kehaehiwsega, mitte paks, mustpruuni

wäxwi juustega.. ."

Keegi ei tea. kunas kustus selle eriskummalise
naise eriÄmmgaline elu, keegi ei tea hauda, kuS
puhkab lipnik-nunn Catalina de Erauso, kelle elu
kõigi seiklejannada elust on olnud kõige seikluslikuna

Grudziadzi linn (Grauden z), mis langes sakslaste kätte.

Masin

Aimuri^cstc
Ta tuli lumelagunemise ajal Wahemetsa

wallamaj-ja kantseleiametnikuks. Oli tuhkblond,
särtsukaS neidis ja ta nimi oli Lh. Eäält kusagilt
linna lahedalt oli ta pärit. Sõitis Vahemetsale
tvaikselt, istudes isaga külg-külje Wrwal waikides
wankiÄ, kraaminatuke laotud hunnikus tmylkri
tagapoolele. SäädiS oma tagasihoidliku eluratta
weorema temale marutud- walla poolt korteris 
mingis wanaS pikas küürutvajuuud majalogumikuS
mis omal hiilgepäewil oli kuulnud alati maa
meeSte räuskamist ja kahemõttelisi laulujorinaid
karedaist häälepaeltest. Siis kui saabus Lh, oli
maja lagumik pea tühi, maid üksiklane naine oma

„ kaaslasega elas sääl oma rahulikke päewi. Rüüd
" siis seltsis neile körMaltoaS särtsukaS Lh. Lhtuti

kartis Ly ja lukustas hoolega uksed, et mõni kutsu
mata külaline ei pääseks häirima ta rahulikke

jöudetunde. Hoolas töös, elaw westluses, graatsi
line tantsusaalis, nii sai wäike Lh peagi köiK noor
meeste sümpaatiaks. Ent kõigile lähenemiskatse
tele jäi ta sfinksiks. Ly armastas illusioone, hin
das suurt joont ja Me-ni katvalere ja seda ei suut
nud olla ju keegi tawaline surelik inaal.

Talwest sai kewade, ketvadest suwi. Waraketva
del Lh oStis enesele tuliuue jalgratta niisuguse
toreda, mis säras kewadpäikesss kui helgiheitja.
Sellega kihutas ta piki Vahemetsa siledaid maan
teid. tuhkblond käharlokid rijmemas hoogtuuleS.
Ta tundis ülewat rõõmu kiirest liikumiSabinõust.
Ent see haihtus peagi ja Ly sai taaS kurwakS. Ra
melt siis. kui temast wuhisesid mööda suure mü
rinaga mootorrattad—roolil nahkmütsiS ja prilli
tatud noormehed.

Ly muuws unistawalt kurwameelseks. Kus on
õiglus, tahumata talumehed ögiwad kilomeetreid
mootorrattal ja tema, Ly, peab wöntama oma
kondiaurulist, mi et higt niriseb laubalt. Nii ei to
hiks fee enam edasi kesta.

Kohtasin kord Lyd ta kurbuse perioodil, hetkel,
mil ta tuju oli täiesti keldrikorral.

.Oi, kui oiwaline oleks kihutada masinail Ku
jutlege tvaid, et mu käeS on rool ja masin neelab
kilomeetreid!" Ly rõhutas eriti sõna ..masin".
.Siis kihutaksin kodu masinal. Teised kodused ja
kõik ümbruskaudfed inimesed <fiaks imestusest suud
silmad pärani, kui näeksid mind kihutamas mõnel
Rudgel tvSiLMW-el!"

.See oleks wast sensatsioon!" ütlesin mina,
.kui täidate õue, ootab koduküla rahtvaS teid or
kestriga. Mängitakse tushi. peetakse terwiiuskõnesid
ja antakse lilli. Teid piirab ümber fotograafide ja
lehemeeste pere. Teie elulugu ja pilt awaldatakse
mitmes ajalehes!"

Ent nüüd saab Ly kurjaks, sest ta taipab, et
olen teda püüdnud weidi nÄgata ta masmauimaS.
Ja jäigi minuga weidi pahaseks.

Õhtuti, mil waikus ja rahu embmmd emabese
maa, kostis aga nüüd maanteelt mootorratta häi
riw mürin. Lh õppis masinal kihutamist sest pole

ju unelmat, mis ei täituks, kui inimene seda wan
kurnatult igatseb. Mõned õhtud sõitis ta taga ist-

kuna kawalor istus roolil, ent peagi oli Lh
ise tvoidurõõmsalt roolil, kuna kawaler kannatli
kult ootas rMeel, pahwides igawusest paberossi
teise järele.

Nüüd näitas mulle Ly tihti üleoletva tundega
kriimustusi. miS ta oli saanud masinaga kihutades.
Kord oli säär Inertne, teinekord käewars sinine ja
maraÄil, aga pääasi Ly sõitis masinal kuni...
juhtus see saatuslik sõit, mis tvõttis Lyl jäädawalt
isu mootorspordist ja masinast, ühel tvaiksel õhtul,
kui Lh oli oma.voolimisoskuses täiesti juba kindel,
tegi ta ettewaSnistusi suursõidukS koju. Waadaku
ja wahtigu need säal kodukülas silmad pääs hai
geks, keS sõidab koju ja kuidas tveell

Ja Ly kihutas ... kihutas ... kihutas kodu
pooles Ent kilomeetrit poolteist edasi kihutanud, äki
lisel kurwel ei olnud siiski kindlad Lykese ahtakesed
käed ja masin üheS Lyga sööstis kraawipõhja. Juh
tusin juhuslikult säält mööda sõitma ja ntqzin Ly
kese awariid. Masina esiratas oli täiesti nässuS,
samuti vool ja weidi eemal, üle kraatri, lamaS
minestanud Ly jalaluu murdega.

jDi, oiwaline on masinaga kihutada \" sonis
Ly autoS, mis kihutas Lyga kiiresti haigemaja
poole.

„Jah, kilomeetrinaitaja on saja pääll Mann
tormob kui nooli" waStasin mina ja waatasin Ly
kahtvatuSse näkku.

„Wäärt masin!" artvab Ly ja suleb taas sil
mad.

Nüüd on Lh juba paranenud ja wõib juba tva
balt käia ja tveidi sõitagi oma uhiuuel jalgrattal.
Gnt masinat kardab Ly nüüd kui katku ei istu
enam taga mootorpruudina ega ka ise uhkelt roolil.
Ei waata enam igatsedes järele kui temast mööda
kihutab põrisew masin, jätteS järele joa sinist suitsu.
Ei, Ly sõidab tasa ja targu oma särawal jalgrattal
ja ei ole enam kuri minulegi, kui naljatan. et kui
õige katsuks jällegi masinaga!

Lykese saatust masinal jagawad nii paljudki
teised naised!

Noteeringud

Petkonsigabe hindadeks on 18. septembrist kuni

S 4. septensbrim 1939. a.: tapakaal 60—72 kilo
2. ja S. sort wastawalt 100, 85 ja 89 senti ki

lost; tapakaalud 55.5—59 kg. ja 72.5 kuni 75 kg.
95. 91 ja 85 senti kilost; tapakaal 75,6—80 kg.
91. 87 ja 84 senti kilost. Neljandal sordil siseturu
hinnad.

Elussigade hindadeks- noteeriti: 90—120 kg.
rasked 65 f. eluskaalu kg., 121—160 kg. rasked
70 s. eluskaalu kg.. 161 ja üle kg. rasked 85 f.
eluskaalu kg.

Rootsi eksporditama wärske liuickllticha hindade

noteerimise komisjoni koosolekul 15. septembril
198 .a. noteeriti: 1. wärske eksporditama. lamba
liha hinnaks Tallinna tapamajade? hääduse ja
reie 85—90 s. kg., 2. eluskaalu hinnaks franko

saatejaam 88—88 s. kg., 2. eksportida 18.—25.
fept. f. a. 6000 kg. 1., 2. ja 8. liiki.

Sfluuututnofee hindade noteerimise komisjoni
koosolekul 18. septembril 1089. a. noteeriti ekS
portmunade hinnaks 100 senti kg. franko kogumis

punkt ja siseturu munade hinnaks 80 senti kg.
franko kogumispunkt.

Tendents: waikne.

Aiasaaduste hindade noteerimise komisjoni
koosolekul 18. septembril 1939. a. noteeriti:

Lunad eksportkölbulikud, sügis- ja suwe
sordilised, pakkimiskuludeta fr. kokkuosw punkt

24 s. kg.. Tendents waikne. Sibulad eksport
kölbulikud, fr. kokkuostu punkt 16 s. kg. Tendents:

kindel. Pohlad eksportVlbulikud, pakkimiskulu
deta, franko kokkuosw punkt 18 s. kg. Hõhwikad 

eksportkölbulikud, pakkimiskuludeta franko kokw
osw punt 15 s. kg. Tendents: selguseta.

Raadio

ESmaSpiemal, 18. septembril.

Tallinn, Tart» ja Türi. . 7 Sratusinaug.
Wörmlemme. 7.20 Sige aeg. Ilmateade. Päewa
uudised. 7.80 hommikkontsert heliplaatidelt. 8.15
päewauudised. 8.38 Tallinn ja Türi: Turuteated.
17.45 teated ja reklaam. 18 päewauudised. 18.06
pärafilSunakontsert. RR orkester, juhatcch Priit
Nigula. 19 Aewaade sõjarindelt. 19.20 Noacki
helitöid heliplaatidelt. 19.40 raadioweftlus —RR
direktor ins. F. Olbretd. 20 nokturne ja serenaade.
Eorso-trio. 20.40 päewauudised ja sporditeated.
21 õige aeg. Teated. 21.10 wiiS minutit tertvnele

dr. med. M. Kask (Tartust). 21.16 tvalss Mii
nist (heliplaatidelt) 21.40 imik ja wäikelaps ning
puhwS dr. Ellen Klemmer. (KodumajanduSkpja
loeng). 22 ooperi-hooaeg on alanud heliplaatidelt.
22.50 õige aeg. Päewauudised ja sporditeated.

Teisipäewal, 19. septembril

Tallinn, Türi ja Tartu. 7 äratusmäng. Wõim
lemine. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päewauudised.
7.80 hommikukontsert heliplaatidelt. 8.15 päewa
uudised. 8.85 perenaistele. 8.40 turuteated. 17.45
teated ja reklaam. 18 päewauudised. 18.05 mäleS
tust suweft. Heliplaadid. 18.80 „Suweemand annab
lahkumispeo", Paul Härmi kuuldemäng. Lastele.
19 laule laiast maailmast. Heliplaadid. 19.80 kopsu
tiisikusehaige tõörawi ülesannetest dr. E. Saarse.
(ETM loeng, Tartust). 19.80 Kui tveel ei olnud
sõda... Helipilte kewadisest Warssawist Karl
Kesa. 20.40 päewauudised ja sporditeated. 21 õige
aeg. Teated. 21.10 dr. Karl Brückneri wiiulikont
sert. 21.50 mesmduse-nõuanne. 22.05 RR orkestri
kontsert. Juh. Priit Nigula. 22.50 õige aeg. Päewa
uudised ja sporditeated. 23—23.10 esperantokeelne
nädalakroonika.

Kolmapäeval, 20. septembril

TaAuu, Türi ja Tartu. 7 äratusmäng. Wõim
lemine. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päewauudised.
7,80 hommikukontsert heliplaatidelt. 8.15 päewa
uudised. 3.36 Tallin ja Türi: Turuteated. 17.45
teated ja reklaam. 18 päewauudised. 18.05 muusika
pärastlõunaks. Heliplaadid. 18.50 Erapooletuse prob
leemidest päätoimetaja Harald Tammer. 19.10
metsasarwe-soolosid. Woldemär Uustalu. 19.30 wä
lispoliitiline westluS päätoimetaja Eduard Laa
man. 19.50 sümfooinakontsert. („ Estonia" kontsert
saalist). Kaastegewad: „ Estonia" ja RR ühendatud
sümfooniaorkester, juh. prof. R. Kull. ja Ludwig
Juht (kontrabass). Waheajal umbes kell 21.05 päe
wauudised. Õige aeg. Teated. 22.15 laste seedimis
riketest dr. Arnold Reiman. Lastewanemaicle.
22.30 Künneke helindeid. Heliplaadid. 22.50 õige
aeg. Päewauudised ja sporditeated.
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Vfiljaaadja SAKALA KIRJASTUSÜHINGTrükitud SAKALA VILJANDISVastatav toimetaja JAAN LEPIK

Ägasin

klaWeri- ja

teooria-tundidega

. C.O M rtson
Laidoneri plats 3

Kõnetunnid esmasp. ja neljap. 3—6

I AQPI Wiljandis,
l_. nDLL Lossi tftn.27

' (Tartu tfln. nurgal)

Alati suures valikus, odavate hindadega
saada kanlsatd stiweltsi

tasku-ja käekellasid

.LOUIS GRISEL"
„A. MOSER & CO*

.OMEGA"
ja teised tuntud vabrikud. Taielik vastutus

MU töötamise eest

Kuld-, hõbe- ja kristallasjad
Ostan kulda ja hõbedat

m-mmmmmmm——mmm

HtRJt meskid Kr. 18—32000, talu
111 111] Q 255 wkm. Valgamaa! Kr

. 20000, talu 515 mkm. Vil
jandist 28 Urn. Kr. 26000, tal i 17,5 hekt.
Kr. 10000 väljamaks Kr. 6500. talu 72 mkm.
Kr. 8000, talu 26 mkm. Kr. 4500 möllamaks
Kr. 260. Viljandis maja Kr. 8000 väljamaks
Kr. 5000. p-s. igasuguseid masinaid, kinnis
ja ma asmorasid mfifia.

R ?gistreerige kOik oma müüdavad kinnis
ja ma«tnsmarad Viljandis m/k. wTalud-niojad*
Jakobson 25. telel 4-15 (vastu Casteparki)

_"!lll!ltlH1l!ll!lllllltlll£ |
I I

| j» "Otsimised |
iiiiiiiiiiniiiiiiHiiiiiiiiii

Raamatupidamist
kahekordse itaalia ja
ameerika * süsteemi ning
saksa ja ingliS-prantsuse
msteemi järele kauban-

kirjawa
hetnst. kiirkrja ja masi
nakirja õpetan kiirelt ja
põhjalik,ilt igale söömi
sale üksikult ja gruppide?.

End. kaubanduSk. inSP
Arthur Lteberg.

Äiljandi: Kiwi tn. 6. üle
Uueturu platsi.

Nõmme: Männiku tee 22

End. õpilastest on
kohtadel: mitmed panga
direktorid, pääraamatu
pidaj. pankades, suurtes
kaubanduSl. ja tõõStusl
ettewõteteS kassapidajad
korrespondendid ja muu)
amewjkud omawalitsus
teS ja ühiSteg. ajutistes

Vajatakse köögi

teenijat

Küsida lossi tän 19 -
söögisaalist.

Vajatakse vähemasse
tallu nais

teenijat
' kes iseseiswalt kõik ma
i japidomises ettetulevad
. tööd oskab teha. Löövi

ta v niisugune, kes ka
talveits kohale jööb.

Kauplemine 19. sept s.a.
1 "ella 9 homm. kuni 2 p.
. Väike tän. 9-a proua
' fl. Ittandre juures.
» mi 11 muu 1 iisiiiim imiim'

Mitte ainult odav - I !

vaid ka hää ja nägus I !

peab olema iga trükitöö, mida tarvitavad Sri
mehed, töösturid, pangad, seltsid, ühingud ja
ametiasutused ning kõik teised. Odavalt võib
lubada igaüks, kuid hää ja nägus trükitöö vai
mfstatakse Viljandis

SUULA IRUKIKOIM |

palutakse läbi lugeda!
Wöimaldame kõigile isikuile ü'e €esti wõga

hflõ, huwitomo ja igale sodima kõrmalteenistuse.
löS on kerge, humipakhum ja sokid kõigile, mõ-
Ismist soost isikuile (manadus ega haridus pole
tdhtis) töötamine oma kodukohas, mõned tunnid
püewas, woda aja arme), seejuures fõõtasu aga
suurem kui ülegi teise töö juures, tecnite I—3 kr.
pdemas, soomijailc maksame ha kindla kuupalga
Kr. 35 -j- o/tf-yn kuus. Teat. A ÜnCite Uniküla pk
Sangaste. Informatsioon antakse igale tasuta.

Wiljandimaal, jõuka ümbrusega alevi
kus, meierei juures, omnibuse-peatus,

sr ruum tlega

elumaja müüa

Teateid saab selle lehe talitusest.

fiiiimiiiiiimiiiiimiifß
= Müüakse ja Z

| ostetakse |
iiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiitiuiti

Müüa

Viljandist 30 kim metsas
külmi chitaspalke <5OO
fcj., küttepuid 30 sülda,
paberipuid 35 rm . kase
ja haamapakke.

Teat. 0. £embcrg'üt—
Viljandis. Jakobsoni 25,
telefon 4-15.

Kiiresti müüa

klawer

Teateid Inglise tfin. 
N. vau lt. -

Müüa

traktor, rehepeksumasin,
serwikiwiweski ja veo
auto ilma kastita

Küsida selle lehe taÜt

 imiiiiiiiiiiminiiimiw

= Mitmesugust |
iiimiiiiiiiiiiiiiiiimimft
Vajatakse millatõdstusse

naisosaaikki

kapitaliga Kr. 1000.—.
Kaasatöötamise toõiraa
lus.Tulla esmasp.,lB sept
kella 10—15 Jakobsoni 2,
Kangilaski kauplusse.

Ollepas
võtab ..Sakala " ja „Sa
kalo Pühapäeva" tellimisi
ja kuulutusi mustu ning
müüb üksiknumbreid

K. Reinbergi kuupi.


